
 م3993( لسنة 3قانون رقم )

 بشأن مكافحة الاتجار والاستعمال غير 

 المشروعين للمخدرات والمؤثرات العقلية 

 

 

 بإسم الشعب :

 رئيس مجلس الرئاسة :

 بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية . -

 وبعد موافقة مجلس النواب ، ومجلس الرئاسة . -

 )أصدرنا القانون الآتي نصه(

 الأولالفصل 

 التسمية والتعاريف

يساامى ااالا القااانون  قااانون مكافحااة الاتجااار والاسااتعمال غياار المشااروعين للمخاادرات والمااؤثرات  -( : أ3ماااد) )

 العقلية[ .

لأغراض تطبيق الا القانون يكون للألفاظ والعبارات التالية المعاني المبينة أماام لال منهاا ماا لام يقات   -ب

 سياق النص خلاف ذلك :

وزار) الصااحة أو وزار) الاراعااة بحسااب الأيااوال وياادخل فااي اختصااا  وزار) اااي 

 ( .5الاراعــة فيما يتعلق بالـجدول رقــم )

 الجهـة الإدارية :

 الشـــــرلة  : الشرلة اليمنية لصناعة وتجار) الأدوية.

 المؤسســـــة : المؤسسة الوطنية للأدوية .

والمتفقاه ماا الجاداول الدولياة ، وتعاد  ااياج لا يتجااأ مان اي القوائم المرفقة بالقانون 

 الا القانون .

 الجـــــداول :

او الجدول اللي يحتوي على  ميا المواد المخدر) الخطر) بترليا عاال ودر اة نقااو) 

عاليااة ، ويح اار  ليهااا أو تصااديراا أو التنااازل عنهااا بأيااة صاافه أو التاادخل لوسااي  أو 

ألاَ أنه يجوز لوزار) الصحة لدواعي الحا ة الماسة إصادار  مستخدم با ر أو بدون أ ر

إذن مسبق بجلب بعضها أو تصديراا للأغراض الطبياة والعملياة فقا  وبكمياات محادد) 

تخضا لإشرافها المباشر ، ويحتوي الا الجدول على اسم الماد) ومشتقاتها و ائياتهاا 

 وف تجارياج .الترليبية وعناصراا واسم مصطلحها العلمي واسمها المعر

 (:3الجدول رقم )

او الجدول اللي يشمل على مستحضرات تحتاوي علاى بعا  الماواد المخادر) بمقاادير 

محدده ولا يساري عليهاا الن اام المطباق علاى الماواد المخادر) مباال اللباو  المحتاوي 

 (:2الجدول رقم )



 على يود ومورفين واللصاقات المحتوية على الأفيون بمقادير محدد) .

الجدول المحتوي على مواد وعقاقير تخضا لابع  القياود المفرو اة علاى الماواد  او

المخاادر)  اارظ تن يمهااا طبقاااج لأيكااام الفصاال الساااد  ماان ااالا القااانون واااي مااواد أو 

( 311مستحضاارات تحتااوي علااى ماااد) ماان المااواد المخاادر) أصاالاج بكميااة تايااد علااى )

%( 2.5المستحضار الواياد عان ) ملليجرام في الجرعة الوايد) وتجااوز ترلياااا فاي

ولدظ السماح بجلب اله المواد و ب اتباع الأيكام المقرر) للقيد والأخطار المنصاو  

 ( من الا القانون.33،32عليها في المادتين )

 (:3الجدول رقم )

او الجدول اللي يتضمن الحاد الأقصاى لكمياات الماواد المخادر) الالي لا يجاوز للأطبااي 

الأساانان الحااائاين علااى دبلااوم أو بكااالوريو  تجاااوزه فااي وصاافة  البشااريين أو أطباااي

 طبية وايد) .  

 (:4الجدول رقم )

اااو الجاادول المحتااوي علااى النباتااات الممنااوع زراعتهااا علااى ساابيل الحصاار وين مهااا 

 القانون طبقاج لأيكام الفصل السابا منه.

 (:5الجدول رقم )

النباتات الممنوع زراعتهاا لكنهاا لا تحتاوي او الجدول المحتوي على أ ااي معينه من 

 على أي مواد مخدر) وتعد مستبنا) من تطبيق أيكام الا القانون .

 (:6الجدول رقم )

( 3تعتبر مواد مخدره ومؤثرات عقلياه فاي تطبياق أيكاام االا القاانون ، الماواد المبيناة فاي الجادول رقام )  -ج

 ( .2المستحضرات الوارد) في الجدول رقم )الملحق بهلا القانون ويستبنى منها 

 الفصل الباني

 في الجلب والتصدير والنقل

( : يح ر على أي شخص أن يجلب أو يصدر أو ينات  أو يملاك أو يحارز أو يشاتري أو يبياا ماواد مخادر) أو 2ماد) )

بدون أ ار إلا  فاي يتبادل عليها أو ينــال عنها بأي صفة أو أن يتدخل بصفته وسيطاج أو مستخدماج بأ ر أو 

 الأيوال المنصو  عليها في الا القانون وبالشروط المبينة فيه .

( : لا يجوز  لب المواد المخدر) مهما لانا  الو هاة النهائياة لهاا .. لماا لا يجاوز تصاديراا إلا فاي الحاالات 3ماد) )

ر) الصاحة( وبتوقياا المستبنا) طبقاج لهلا القانون بمو ب ترخيص لتابي مسبق من الجهة المختصة )وزا

 الوزير .

لا يجااوز ماانن أذن الجلااب المشااار إليااه فااي الماااد) البالبااة للاسااتخدامات الطبيااة والعلميااة إلا للجهااات  -( : أ4ماااد) )

 الآتية:

 المؤسسات الصحية الحكومية . -3

 الشرلة اليمنية لصناعة وتجار) الأدوية . -2

 المؤسسة الوطنية للأدوية . -3

الكيميائياة والصاناعية والأبحاال العلمياة وللياات ومعاااد العلاوم الخا اعة لاشاراف معامل التحاليال  -4

 وزار) الصحة .



تتولى الشرلة اليمنية لصناعة وتجار) الأدوية والمؤسسة الوطنية للأدوية تلبية ايتيا اات المؤسساات   -ب

للاشااتراطات  الصااحية الخاصااة الحاصاالة علااى تاارخيص ماان وزار) الصااحة ، ولاالا الصاايدليات المطابقااة

( ماان ااالا القااانون والحاصاالة علااى تاارخيص 7والمواصاافات التااي تحاادداا وزار) الصااحة طبقاااج للماااد) )

خا  من الوزار) لتلبية الايتيا ات الطبية ، وفقاج للشروط والضواب  الوارد) فاي االا القاانون وقاانون 

فا  الكمياة المطلوباة ممارسة المهان الطبياة، ولاوزار) الصاحة رفا  طلاب الحصاول علاى الأذن أو خ

وفااي لاال الأيااوال لا يجااوز ماانن أذن قاباال للتجائااة مهمااا لاناا  الأسااباب ويبااين فااي الطلااب إساام الطالااب 

والصفة التي تؤاله لتوقيا الطلب وإسم الماد) المخدر) لاملة ، وطبيعتها والكمية التاي يرياد  لبهاا ماا 

 لتي تطلبها منه وزار) الصحة.  بيان الأسباب التي تبرر الجلب ، ولللك البيانات الأخرظ ا

( : لا تساالم المااواد المخاادر) التااي تصاال إلااى الجمااار  إلا بمو ااب أذن سااحب لتااابي تعطيااه وزار) الصااحة 5ماااد) )

للمااأذون لااه بالجلااب يااتم تسااليمه لمصاالحة الجمااار  ،  وعلااى مصاالحة الجمااار  يااال تسااليم أذن السااحب 

 إشعار وزار) الصحة بصور) منه .

يجوز  لب الماواد المخادر) أو تصاديراا أو نقلهاا داخال طارود محتوياة علاى ماواد أخارظ ، ويجاب أن  ( : لا6ماد) )

يكااون إرسااالها يتااى ولااو لاناا  بصاافة عينااه داخاال طاارود مأمونااة وأن يبااين عليهااا إساام الماااد) المخاادر) 

 بالكامل وطبيعتها ولميتها ونسبتها والجهة المرسل إليها .

 اذن التصدير ذات الشروط والأيكام المقرر) لأذن الجلب .( : يتبا في شأن منن 7ماد) )

 الفصل البالث

 في الاتجار بالمواد المخدر) والمؤثرات العقلية

( : لا يجوز الاتجار في المواد المخدر) والمؤثرات العقلياة إلا  فاي يادود الأصاناف المصارح بهاا فاي الجادول 8ماد) )

ترخيص خا  بللك من وزار) الصحة ولا يجوز مانن االا وللأغراض الطبية والعلمية بعد الحصول على 

 الترخيص إلى الأشخا  الآتي ذلراــم :

 المحكوم عليه بعقوبة  ريمة  سيمة أو غير  سيمة بما في ذلك الجرائم الوارد) في الا القانون .  –أ 

 من سبق فصله تأديبياج من الوظائف العامة لأسباب مخلة بالشرف أو الأمانة . -ب

( : لا يرخص بالاتجار في المواد المخدر) والمؤثرات العقلياة للأغاراض الطبياة والعلمياة وفاي يادود الماواد 9)ماد) 

المسموح بصرفها إلا  في صيدليات خاصة في المحاف اات يصادر بمواصافاتها وشاروطها قارار مان وزيار 

و معماال أو محاال الصااحة ، ولا يجااوز أن يكااون للمحاال المااللور باااب دخااول مشااتر  مااا سااكن أو عياااد) أ

 تجاري أو صناعي أو أي مكان آخر ، ولا أن يكون له منافل تتصل بشيي من ذلك.

( من الا القانون ، صيدلي مؤاال يكاون 9( :  يعين لكل صيدلية من الصيدليات المرخص لها طبقاج للماد) )31ماد) )

 مسئولاج عن إدارتها .

ر) الأدوياة أو المؤسساة الوطنياة للأدوياة أن يبيعاوا أو يسالموا ( :  لا يجوز للشرلة اليمنية لصناعة وتجاا33ماد) )

 اله المواد أو ينـالوا عنها بأية صفة لان  ، إلا  للأشخا  الآتيين :

 مديري الصيدليات المرخص لها في الإتجار . –أ 

 مديري مصانا المستحضرات )التي تدخل المواد المخدر) في ترليبها( . –ب 



ستشفيات والمصحات والمستوصفات إذا لانوا من الصايادلة ، لماا يجاوز لهام مديري صيدليات الم –ج 

أن يبيعوا أو يسلموا أو ينـالوا عن اله المواد المخدر) بمو ب بطاقات الارخص المنصاو  عليهاا 

 ( إلى الأشخا  الآتيين :39في الماد) )

 يادلة.الأطباي اللين تخصصهم المستشفيات والمصحات والمستوصفات التي ليس بها ص -3

 مديري معامل التحاليل الكيميائية والصناعية والأبحال العلمية . -2

مصااالن الحكومااة ذات العلاقااة والكليااات ومعااااد العلااوم المعتاارف بهااا ولا يااتم تسااليم المااواد  -3

المخدر) المبيعة أو التي نــال عنها إلا  إذا قدم المستلم  إيصالاج مان أصال وثالال صاور مطبوعاة 

عنوان الجهة المستلمة ومو حاج بالقلم السائل اسم الماواد المخادر) بالكامال على لل منها اسم و

وطبيعتها ونسبتها وتااري  التحريار ولالا الكمياة بالأرقاام والحاروف ، ويجاب أن يوقاا المساتلم 

أصل الإيصال وصوره البلال وأن يختمها بخاتم خا  بالجهة المستلمة مكتوباج في وسطه للماة 

شاارلة أو المؤسسااة أن يؤشاار علااى الإيصااال وصااوره الاابلال بمااا يفيااد مخاادر ، وعلااى ماادير ال

الصرف وتاريخه وأن يحتفظ بالنسخة الأصلية ويعطي المستلم إيدظ الصور وترسل الصاورتان 

 بكتاب مسجل تح  التوقيا عليه إلى وزار) الصحة في اليوم التالي لتاري  الصرف على الألبر.

الوارد) للصيدلية المرخص لها في الاتجار بها وللا المصروفة منها يجب قياداا ( :   ميا المواد المخدر) 32ماد) )

أولاج بأول في اليوم ذاته في دفاتر خاصاة مرقوماه صاحائفها ومختوماة بخااتم وزار) الصاحة ويجاب أن 

يللر بهله الدفاتر تاري  الورود واسم البائا وعنوانه وتاري  الصرف واسم المشاتري وعنواناه وياللر 

حالتين اسم المواد المخدر) بالكامل وطبيعتها ولميتها ونسبتها ولللك  ميا البيانات التاي تقررااا في ال

 وزار) الصحة .

( :  علااى مااديري الصاايدليات الماارخص لهااا بالاتجااار فااي المااواد المخاادر) أن يرساالوا بكتاااب مسااجل تحاا  33ماااد) )

موقعاج علياه مانهم مبينااج باه الاوارد مان  التوقيا إلى وزار) الصحة في الأسبوع الأول من لل شهر لشفاج 

المواد المخدر) والمصاروف منهاا خالال الشاهر الساابق والبااقي منهاا طبقااج للنمااذج التاي تعاداا وزار) 

 الصحة لهلا الغرض .

 الفصل الرابا

 في الصيدليـــــــــــــــات

طبياة مان طبياب بشاري أو طبياب أسانان ياائا ( :  لا يجوز للصيادلة أن يصرفوا ماواداج مخادر) إلا  بتاللر) 34ماد) )

علااى دبلااوم أو بكااالوريو  لصاارف العاالاج وتحفااظ الأصاال لاادظ الصاايدلية بعااد الصاارف .. أمااا إذا تاام 

الصرف بمو ب بطاقة رخصة فيؤشر عليهاا بماا يفياد تماام الصارف وتاريخاه واسام الصايدلية التاي تام 

 لية .الصرف منها وتحفظ صور) فوتوغرافية للبطاقة لدظ الصيد

( :  يح ر علاى الصايادلة صارف ماواد مخادر) بمو اب التالالر الطبياة إذا زادت الكمياة المدوناة بهاا علاى 35ماد) )

( ، وما ذلك إذا استلام  ياله المري  زيااد) تلاك الكمياات فعلاى الطبياب 4الكميات المقرر) بالجدول )

 المعال  أن يطلب بطاقة رخصة بالكميات اللازمة لهلا الغرض.



( :  يصدر وزير الصحة قرار بالبيانات والشروط الوا ب توافراا فاي تحريار التالالر الطبياة التاي توصاف 36) )ماد

بها مواد مخدره للصرف مان الصايدليات فيماا عادا صايدليات المستشافيات والمصاحات والمستوصافات 

تلاك الجهاة علاى  وتصرف التلالر من دفاتر مختومة بخاتم وزار) الصحة ، تسلم بالأثماان التاي تقررااا

 الا يتجاوز ثمن التللر) ما الصور) ثلاثة ريالات .

 وللوزير تحديد المقادير التي لا يصن مجاوز) صرفها لكل مري  شهرياج .

( :  لا يجوز للصيادلة صرف مواد بمو ب تلالر طبية تحتوي على مواد مخدر) بعد مضي عشر) أياام مان 37ماد) )

 الصرف بمو ب صور) التلالر الطبية أو صور بطاقات الرخص .تاري  تحريراا ، ولا يجوز لهم 

( :  يجب أن تقيد  ميا المواد المخدر) الوارد) إلى الصيدلية يوم وروداا ولالا المنصارف منهاا أولاج باأول 38ماد) )

فااي ذات يااوم صاارفها فااي دفتاار خااا  للااوارد والمنصاارف مرقومااه صااحائفه ومختومااة بخاااتم وزار) 

 -القيد بحروف وا حة البيانات الآتية :الصحة ، ويللر في 

 : فيما يختص بالواردأولاج : 

 تاري  الورود واسم البائا وعنوانه ونوع الماد) المخدر) ولميتها وأسمها التجاري .

 ثانياج : فيما يختص بالمنصرف :

 اسم وعنوان محرر التللر) . -أ 

 اسم المري  بالكامل ولقبة وسنه وعنوانه . -ب 

فيه الدواي ورقم القيد فاي دفتار التالالر الطبياة ولالا لمياة الماواد المخادر) الالي التاري  اللي صرف  -ج 

يحتاوي عليهاا ويادون بهالا الادفتر عالاو) علاى ذلااك  مياا البياناات الأخارظ التاي يصادراا قارار ماان 

 وزير الصحة .

،  21مواد )( :  يجوز للصيدليات صرف مواد مخدره بمو اب بطاقاات الارخص المنصاـو  عليهاا فاي الاـ39ماد) )

 ( من الا القانون للأشخا  الآتيين :22،  23

 الأطباي البشريين والأطباي البيطريين وأطباي الأسنان الحائاين على دبلوم أو بكالوريو . -أ 

 الأطباي اللين تكفلهم المستشفيات والمصحات والمستوصفات التي ليس بها صيادلة . -ب 

اد) السابقة من وزار) الصحة بعد تقديم طلب يباين فياه ماا ياأتي ( :  تصرف بطاقات الرخص المللور) بالم21ماد) )

: 

 أسماي المواد المخدر) لاملة وطبيعة لل منها . -أ 

 الكمية اللازمة المطلوبة . -ب 

 ميا البيانات الأخرظ التي يمكان أن تطلبهاا وزار) الصاحة ولهاله الجهاة رفا  اعطااي الرخصاة أو  -ج 

 خف  الكمية المطلوبة .

 يبين في بطاقة الرخصة ما يأتي :( : يجب أن 23ماد) )

 اسم صايب البطاقة ولقبة وصناعته وعنوانه . -أ 



لميااة المااواد المخاادر) التااي يصاارح بصاارفها بمو ااب البطاقااة ولااللك أقصااى لميااة يمكاان صاارفها فااي  -ب 

 الدفعة الوايد) .

 التاري  اللي ينتهي فيه مفعول البطاقة . -ج 

ة الرخصة الكمياة التاي صارفواا وتاواري  الصارف وأن يوقعاوا ( :  يجب على الصيادلة أن يبينوا في بطاق22ماد) )

على االه البياناات ، ولا يجاوز تساليم الماواد المخادر) بمو اب بطاقاة الرخصاة إلا  بإيصاال مان صاايب 

التاااري  ، واساام الماااد) المخاادر) لاملااة ، ولميتهااا بالأرقااام  -البطاقااة مو اان بالمااداد الأسااود السااائل :

لرخصة ،  وتأريخها ، وعلاى صاايب البطاقاة ردااا إلاى وزار) الصاحة خالال والحروف ، ورقم بطاقة ا

 أسبوع من تاري  انتهاي مفعولها .

( :  على ماديري الصايدليات أن يرسالوا إلاى الجهاة التاي تعينهاا وزار) الصاحة خالال الخمساة عشار يومااج 23ماد) )

لشفاج تفصايلياج موقعااج مانهم عان الأولى من شهري يناير ويوليو من لل سنة بكتاب مسجل تح  التوقيا 

الوارد والمنصرف والباقي من  المواد المخدر) خلال الستة الأشاهر الساابقة وذلاك علاى النماوذج الالي 

 تصدره وزار) الصحة لهلا الغرض .

( رخص لـه بحياز) الماواد المخادر) أن يقياد الاوارد 39،33( :  على لل شخص ممن ذلروا في المادتين )24ماد) )

صرف من اله  المواد أولاج بأول في اليوم ذاته وفي دفتر خا  مرقومه صحائفه ومختومة بخاتم والمن

وزار) الصااحة مااا ذلاار اساام المااري  أو اساام صااايب الحيااوان لاااملاج ولقبااة وساانه وعنوانااه إذا لااان 

الصرف من المستشفيات أو المستوصفات أو العيادات وإذا لان الصرف لأغراض علمية فيبين الغارض 

 للي استعمل  فيه اله المواد.ا

 الفصل الخامس

 في إنتاج المواد المخدر) 

 وصنا المستحضرات الطبية المحتوية عليها 

 (.3( :  يح ر إنتاج أو إستخراج أو فصل أو صنا أي ماد) من المواد الوارد) بالجدول رقم )25ماد) )

ياادخل فااي ترليبهااا مااواد مخاادر) إلا  بعااد ( :  يح اار فااي مصااانا المستحضاارات الطبيااة صاانا مستحضاارات 26ماااد) )

( ولا يجااوز لهااله المصااانا اسااتعمال المااواد 8الحصااول علااى التاارخيص المنصااو  عليااه فااي الماااد) )

المخاادر) التااي تو ااد لديهااـا إلا  فااي صاانا المستحضاارات التااي تنتجهااا وعليهااا أن تتبااا أيكااام المااادتين 

( فيماا يتعلاق بماا 33،32،33خادر) وأيكاام الماواد )( فيما يتعلق بما يرد إليها من الماواد الم33،32)

 تنتجه من مستحضرات طبية تدخل في ترليبها ايدظ المواد المخدر) بأية نسبة لان .

 الفصل الساد 

 في المواد التي تخضا لبع  قيود المواد المخدر) 

تساليم أي مان الماواد الاوارد) ( :  يح ر إنتاج أو إستخراج أو فصل أو ايراز  أو شاراي أو بياا أو نقال أو 27ماد) )

( وذلك في غير الأيوال المصرح بها في الا القانون ، وتسري أيكام الفصال البااني 3في الجدول رقم )

منه على  لب اله المواد وتصديراا وفي يالة  لاب الشارلة أو المؤسساة المارخص لهاا بالاتجاار فاي 



ب عليهااا اتباااع ايكااام القيااد والأخطااار ( و اا3المااواد المخاادر) لأي ماااد) ممااا ورد فااي الجاادول رقاام )

 ( .33،32المنصو  عليها في المادتين )

 الفصل السابا

 في النباتات الممنوع زراعتها  

 ( .5( :  يح ر زراعة النباتات المبينة بالجدول رقم )28ماد) )

ياا أو يتباادل أو ( :  يح ر على أي شخص أن يجلاب أو يصادر أو ينقال أو يملاك أو يحارز أو يشاتري أو يب29ماد) )

( فاي  مياا أطاوار نموااا ، ولاللك 5يتسلم أو يسلم أو يتنازل عن النباتات المللور) فاي الجادول رقام )

 (.6بلوراا ما استبناي أ ااي من النباتات المبينة بالجدول رقم )

اتاات الممنوعاة ( :  لوزير الاراعة الترخيص للمصالن الحكومية ومعااد العلاوم باراعاة أي نباات مان النب31ماد) )

زراعتها وذلك للأغراض أو البحول العلمية بالشروط التي يضاعها لاللك وللاوزير أن يارخص فاي  لاب 

( وباالوراا وفاي االه الحالاة تخضااا االه النباتاات والبالور لأيكااام 5النباتاات المبيناة بالـــاـجدول رقام )

 الفصلين الباني والبالث من الا القانون .

 الفصل البامن

 أيكـــــــام عامـــــــــــــة

( لمااد) عشاار ساانوات ماان 26،24،38،32( :  يجااب يفااظ الدفاتـــــــــااـر المنصااو  عليهااا فااي المااواد )33ماااد) )

( والتاالالر 26،22،33تاااري  آخاار قيااد تاام فيهااا لمااا تحفااظ الإيصااالات المنصااو  عليهااا فااي المااواد )

 ها من التاري  المبين عليها .( للمد) ذات34الطبية المنصو  عليها في الماد) )

( :  لوزير الاراعة بقرار يصدره أن يعدل في الجداول الملحقة بهلا القاانون بالحالف وبالإ اافة أو بتغييار 32ماد) )

 النسب الوارد) فيها ويستبنى الحلف من الجدول الأول وينشر القرار في الجريد) الرسمية .

 الفصل التاسا

 اتفي العقوبــــــــــــــــ

 -( :  يعاقب بالإعـــــــــــدام :33ماد) )

لل من صدر أو  لب مواد مخدر) بقصد الاتجار أو التروي  قبل الحصول على التارخيص المنصاو   -أ 

 ( من الا القانون .3عليه في الماد) )

لل من أنت  أو استخرج أو فصل أو صنا مواد مخدر) ولان ذلك بقصد الاتجار بالمخالفة لأيكاام االا  -ب 

 انون .الق

 ( :  يعاقب بالإعــــــدام أو بالسجـن لمد) خمسة وعشرين سنة:34ماد) )

لل من  تملك أو ياز أو أيرز أو أشترظ أو باع أو سلم أو نقل أو قدم للتعاطي ماد) مخدر) ولاان ذلاك  -أ 

 بقصد الاتجار فيها بأية صور) وذلك في غير الأيوال المصرح بها في الا القانون .

لاال ماان زرع نباتاااج ماان النباتااات الااوارد) فااي الجاادول الخااامس أو صاادر أو  لااب أو ياااز أو أياارز أو  -ب 

أشترظ أو باع أو سالم أو نقال نباتااج مان االه النباتاات فاي أي طاور مان أطاوار نموااا ااي أو بالوراا 



القاانون  ولان ذلك بقصد الاتجار أو أتجر فيها بأية صور) وذلك في غير الأيوال المصرح بها في االا

. 

لل من رخص له في يياز) مواد مخدر) لاستعمالها في غرض من أغراض معينه وتصرف فيهاا بأياة  -ج 

 صور) لان  في غير تلك الأغراض .

 لل من أدار أو أعد أو ايأ مكاناج لتعاطي المخدرات. -د 

( :  يعاقب بالإعدام أو بالسجن مد) خمس وعشرين سنه لل من قدم للتعاطي بغيار مقابال ماواد مخادر) أو 35ماد) ) 

 سهل تعاطيها في غير الأيوال المصرح بها في الا القانون .

در) ( :  يحكم في لل الأيوال بمصادره الأموال المتحصلة من اله الجرائم أياج لاان نوعهاا لماا يحكام بمصاا36ماد) )

 وسائل النقل التي تكون قد استخدم  في الجريمة وللا بإتلاف المواد المخدر) المضبوطة.

( :  لا يجااوز فااي تطبيااق المااواد السااابقة النـااـاول عاان العقوبااة المقاارر) للجريمااة الا  إلااى العقوبااة التاليااة 37ماااد) )

 مباشر) فق  .

لسجن لمد) خمس سنوات لل مان يااز أو أشاتري أو أنات  أو ( :  ما مراعا) أيكام الماد) السابقة يعاقب با38ماد) )

( أو 5أسااتخرج أو فصاال أو صاانا مااواد مخاادر) أو زرع نباتاااج ماان النباتااات الااوارد) فااي الجاادول رقاام )

يازاا أو اشترااا ولان ذلك بقصد التعاطي أو الاستعمال الشخصي وذلك لله ما لم يبب  أناه قاد رخاص 

طبقااج لأيكاام االا القاانون ، ويجاوز للمحكماة بادلاج مان توقياا العقوباة لـه بللك بمو اب تاللر) طبياة أو 

المنصااو  عليهااا فااي اااله الماااد) أن تااأمر بإيااداع ماان ثباا  ادمانااه علااى تعاااطي المخاادرات اياادظ 

المصااحات التااي تنشااأ لهاالا الغاارض ليعااال  فيهااا إلااى أن تقاارر اللجنااة المختصااة ببحااث يالااة المااودعين 

ج عنااه ولا يجاوز أن تقال مااد) البقااي بالمصاحة عاان ساتة أشاهر ، ولا تقااام بالمصاحات الماللور) الإفارا

الدعوظ الجنائية على من يتقدم من متعاطي المواد المخادر) مان تلقااي نفساه للمصاحة للعالاج ، ويبقاى 

بالمصحة إلى أن تقرر اللجنة المشار اليها في االه المااد) الإفاراج عناه ، ولا يجاوز أن تقال ماد) البقااي 

 عن ستة أشهر ولا تايد عن سنتين . بالمصحة

( :  ما عدم الإخالال بأياة عقوباة أشاد يانص عليهاا القاانون يعاقاب بالعقوباة المنصاو  عليهاا فاي المااد) 39ماد) )

السااابقة لاال ماان ياااز أو أياارز أو أشااترظ أو ساالم أو نقاال أو أناات  أو أسااتخرج أو فصاال أو صاانا ماااد) 

( ولاان بغيار قصاد الاتجاار أو التعااطي أو 5د) فاي الجادول رقام )مخدر) أو زرع نباتاج من النباتات الوار

 الاستعمال الشخصي وذلك في غير الأيوال المصرح بها قانوناج .

( :  يعاقب بالحبس مد) لا تايد على سنه لل من  ب  في أي مكان أعد أو ايىي لتعااطي المخادرات ولاان 41ماد) )

طبق يكم اله المااد) علاى الااوج أو الاو اة أو أصاول أو يجري ولان فيه تعاطياج ما علمه بللك ولا ين

 فروع ، أو أخو) أو أخوات من أعد أو ايىي لمكان المللور.

( :  يعاقااب بالسااجن مااد) لا تقاال عاان عشاار ساانوات لاال ماان تعاادظ علااى أيااد المااوظفين أو المسااتخدمين 43ماااد) )

العنف أثناي وظيفتاه أو بساببها ، وتكاون العموميين القائمين على تنفيل الا القانون أو قاومه بالقو) أو 

العقوبة بالسجن لمد) خمس عشر) سنه إذا يصال ماا التعادي أو المقاوماة  ارب أو  ارح ، نشاأ عناه 

عااة مستديمة يستحيل برؤاا أو إذا لان الجااني يحمال سالاياج أو لاان مان ر اال السالطة المناوط بهام 



وبة أشد يانص عليهاا قاانون آخار ، وتكاون العقوباة المحاف ة على الأمن وذلك ما عدم الإخلال بأية عق

 الإعدام إذا أفضى الضرب أو الجرح المشار إليه في الفقر) السابقة إلى الموت.

( : يعاقب بالإعادام لال مان قتال عماداج أياد الماوظفين أو المساتخدمين العماوميين القاائمين علاى تنفيال االا 42ماد) )

 . القانون أثناي تأدية وظيفته أو بسببها

( :  يحكم في  ميا الأيوال بمصاادر) الماواد المخادر) أو النباتاات المضبوطـاـة الاوارد ذلرااا فاي الجادول 43ماد) )

( وإتلافها بن ر السلطة القضائية المختصاة ولاللك مصاادر) الأدوات ووساائل النقال التاي تكاون 5رقم )

كوم بمصاادرتها لصاالن الجهاة قد استخدم  في إرتكاب الجريمة وتخصص الأدوات ووسائل النقل المح

 التي تول   بطها.

( :  ما عدم الإخلال بالمواد السابقة يعاقب لمد) لا تايد على سانه واياد) أو بغراماة لا تاياد علاى خمساين 44ماد) )

ألف ريال لل من رخص له بالاتجار في المواد المخدر) أو ييازتها ولم يمسك الدفاتر المنصاو  عليهاا 

( ويعاقب بالحبس مد) لا تايد علاى خمساة أشاهر أو بغراماة لا تاياد علاى 26،24،38،32في المواد )

عشرين ألاف ريال لال مان رخاص لاـه بالاتجاار فاي الماواد المخادر) أو ييـاـازتها ولــاـم يقـاـم بالقياد فاي 

( ، ويعاقاب بالات العقوباة المقارر) فاي الفقار) 26،24،38،32الدفــاتر المنصو  عليها في المـواد )

من اله الماد) لال مان يحاوز ماواداج مخادر) أو يحرزااا بكمياات تاياد علاى الكمياات الناتجاة مان  الأولى

 -تعدد عمليات الوزن أو تقل عنها بشرط الا تايد الفروق على ما يأتي :

 %( في الكميات التي لا تايد على  رام وايد .31) -أ 

 يايااد مقاادار التسااامن علااى (  راماااج بشاارط الا25%( فااي الكميااات التااي تايااد علااى  ـااـرام يتااى )5) -ب 

 ( مليجرام .51)

 %(  رام.25%( في الكميات التي تايد على )2) -ج 

 %( في المواد المخدر) السائلة أياج لان مقداراا.5) -د 

( :  يعاقب بالحبس مد) لا تايد على سانه لال مان أنات  أو أساتخرج أو فصال أو صانا أو  لاب أو صادر أو 45ماد) )

( وذلك في غير الأيوال المصارح بهاا 3المواد الوارد) في الجدول رقم ) ياز بقصد الاتجار أي ماد) من

 قانوناج .. وفي  ميا الأيوال يحكم بمصادر) وإتلاف المواد المضبوطة .

( :  يعاقب بالحبس مد) لا تايد على ثلاثة أشهر لال مان أرتكاب أياة مخالفاة أخارظ لأيكاام االا القاانون أو 46ماد) )

 ( .9ويحكم بالإغلاق عند مخالفة يكم الماد) )القرارات المنفل) لـه 

( :  في  ميا الأيوال تكون الأيكام الصادر) بعقوبة الجريمة غير الجسايمة وا باة النفااذ فاوراج ، ولاو ماا 47ماد) )

يصول استئنافها ، ويجوز للمحكمة أن تأمر بنشر ملخص الحكم النهائي علاى نفقاه المحكاوم علياه فاي 

 هما المحكمة المختصة . ريدتين يوميتين تعين

( :  يحكم بإغلاق لل محل مرخص لاه بالاتجاار فاي الماواد المخادر) أو فاي ييازتهاا أو أي محال آخار غيار 48ماد) )

( 35،34،33مسااكون أو معااد للسااكن إذا وقعاا  فيااه اياادظ الجاارائم المنصااو  عليهااا فااي المــااـواد )

ى ساانه إذا ارتكباا  فااي المحاال  ريمااة ماان ويحكاام بااالإغلاق لمااد) لا تقاال عاان ثلاثااة أشااهر ولا تايااد علاا

 ( وفي يالة العود) يحكم بالإغلاق نهائياج .38الجرائم المنصو  عليها في الماد) )



( لل من باادر مان الجناا) باإبلاس السالطات العاماة 35،34،33( :  يعفى من العقوبات المقرر) في المواد )49ماد) )

بعااد علاام الساالطات العامااة بالجريمااة تعااين أن يوصاال عاان الجريمااة قباال علمهااا بهااا فااإذا يصاال الإباالاس 

 الإبلاس فعلاج إلى  ب  باقي الجنا) .

( :  عنااد تااوافر دلائال لافيااة علااى قيااام يالاة التلاابس يكااون لادار) مكافحاة المخاادرات وأقسااامها وفروعهااا 51مااد) )

هورياة ، ومعاونيها من الضباط وصاف الضاباط صافة ماأموري الضاب  القضاائي فاي  مياا أنحااي الجم

ولااللك يكااون لمااديري المناااطق الجمرليااة ومعاااونيهم صاافة مااأموري الضااب  القضااائي فيمااا يخااتص 

 بالجرائم المنصو  عليها في الا القانون وفي نطاق الحرم الجمرلي .

( :  لمفتشااي الإدار) العامااة للصاايدليات بااوزار) الصااحة دخااول مخااازن ومسااتودعات الاتجااار فااي المااواد 53ماااد) ) 

والصاايدليات والمستشاافيات والمصااحات والمستوصاافات والعيااادات ومصااانا المستحضاارات  المخاادر)

)التي يدخل في ترليبهاا ماواد مخادر)( ومعامال التحاليال الكيميائياة والصاناعية ومعاااد العلاوم ، وذلاك 

) ، للتحقق من تنفيل أيكاام االا القاانون ولهام الإطالاع علاى الادفاتر والأوراق المتعلقاة باالمواد المخادر

ويكون لهم صافة ماأموري الضاب  القضاائي فيماا يتعلاق باالجرائم التاي تقاا بهاله المحاال ، ولهام أيضااج 

 مراقبة تنفيل أيكام الا القانون في المصالن الحكومية ذات العلاقة .

الااراعيين ( :  يكون لمفتشي وزار) الاراعة ووللائهم والمهندساين الااراعيين والمسااعدين والمعااونين 52ماد) )

 (.29،28صفة مأموري الضب  القضائي فيما يختص بالجرائم التي تقا بالمخالفة لأيكام المادتين )

( :  ما عدم الإخلال بالمحالمة الجنائية يقوم ماأمور الضاب  القضاائي المنصاو  علايهم فاي االا القاانون 53ماد) )

لاى نفقاه مرتكباي الجريماة وتعادم بقلا لل زراعة ممنوعة بمقتضى أيكامه و ما أوراقها و الوراا ع

اله المضبوطات في يضاور أياد ولالاي النائاب العاام فاي مكاان الضاب  أو فاي أي مكاان آخار إذا دعا  

الضرور) إلى ذلاك بعاد تحريار محضار بماا تام علاى أن تؤخال عيناات منهاا تحفاظ بعاد تحرياااا بمعرفاة 

 وظ الجنائية .سلطة التحقيق على ذمة المحالمة إلى أن يفصل نهائياج في الدع

( :  تبين بقرار من رئيس الاوزراي بناايج علاى عارض وزيار الصاحة مقادار المكافاأ) التاي تصارف لكال مان 54ماد) )

 و د أو أرشد أو ساام أو أشتر  في  ب  مواد مخدر) .

نفيال ( :  يجب على وزراي الداخلية والصحة والاراعة لل في مجال إختصاصة إصدار القارارات اللازماة لت55ماد) )

 إيكام الا القانون .

 ( :  يعمل بهلا القانون من تاري  صدوره وينشر في الجريد) الرسمية .56ماد) )

 بصنعاي -صـدر برئاسة الجمهورية 

 اـ3433/شوال/7بتاري  

 م3993/مار /31الموافق 

 الفريق / علي عبد الله صالن

 رئيس مجلس الرئاســــــة

 (3الجدول رقم )

در) المواد المعتبر) مخ
(3) 

Etorphine (3: أتورفين ) 

 أندو إيبانومورفين . 34ر6 –مبيل  –أرثو  –مبيل بيوتيل(  – 3 -أيدرولسى –)آر(  -3ألفا ) 7 –ثنائي إيدور  –  8ر7



7,3 – (dihydro – 7 Alpha –{1  ( R) – hydroxy – 1 -/methylbutyl } – O6 – methyl – 6,14 – 

endoethenomorphine. 

 أو :

 أوريبافين . –أندو إيبانو  – 34ر6 –مبيل بيوتيل(  3 –ايدرولسى  -3) 7 –رباعي أيدور 

Tetrahydro – 7 Alpha – (1 – hydroxy – 1 – methylbutyl) – 6,14 endoethenooripavine. 

 أو :

مبيال  – 32 –ميبولساى  -3–ل( مبيال بيوتيا -3–أيدرولسى  –)آر( 3) –ألفا  2 –أيدرولسى  – 5 –سداسي أيدرو  -9و8أو3و3و2و3 

 ت ج د( فيوران . – 5ر4إيبانو فينانبرو ) –أمينو  –ب 9ر9 –أثينو  –أ 9ر3 –
1,2,3,3a,8,9 – hexahydro – 5 – hydroxy – 2Alpha – “1 ( R ) – hydroxy – 1 – methylbutyl” – 3 – methyl 3,9 a – 

ethent – 9,9b – imino – phenanthro {4,5 – bcd} furan. 

Immobile –M99. : مبل 

Ethyl methylthiambutene. (2: أثيل مبيل البيامبيوتين ) 

 بيوتين 3 –ثيينيل( -2ثنائي ) – 3ر3–أثيل مبيل أمينو  -3

Emethibutin Ethylmethiambutene : مبل 

Acetylmethadol (3: أستيل ميبادول ) 

 ثنائي فنيل ايبتان . 4ر4 –ثنائي مبيل أمينو  – 6 –اسيتولس  -3

Amidon acecte – Methadyl acetate : مبل 

Acetorphine (4: أسيتورفين ) 

 أندو أثينو مورفين. – 34ر6 –مبيل  6أرثو  –مبيل نيوتيل(  – 3 –أيدرولسى  –)آر(  3) –ألفا  7 –ثنائي أيدرو  8ر7-أستيل   -3أرثو 

O
6 
– acetyl – 7,8 dihydro – 7 alpha – {1 ( R ) – hydroxy – 1 – methyl butyl} – O

6 
methyl – 6,14 – 

endoethenomorphine.  

 أوربيافين. –اندو إثينو  – 6ر34 –مبيل بيوتيل(  3 –أيدرولسى  -3) –ألفا  7 –أستيل رباعي أيدرو  –أرثو  -3أو : 

3 - o – acetyltetrahydro – 7 Alpha – (1 – hydroxy – 1 – methylbutyl} – 6,14 – endoetheno – oripavine. 

 أو :

أ 9و3 –مبيال  – 32 –ميبولسى  – 3 –، بيوتيل(  -3 –أيدرولسى  -)آر(3) –ألفا  -سداسى أيدر – 9و8أو3و3و2و3 –أسيتولسى  -5

 ج د(فيوران.ب  – 5و4أمينو أثانوفينانبرو ) –ب 9و9 –

5 – acetoxy – 1,2,3,3a,8,9,-hexahydto – 2 Alpha – (1 ( R ) – hydroxy – 1 – methylbutyl) – 3 – methoxy 

– 12 – methyl – 3,9a – etheno – 9,9b – iminoethanohenathro (4,5 – bcd) furan. 
 

M 183 :  مبل 

Ecgonine : (5: السجونين ) 

 لاربولسيلات . – 2 –أيدرولسى تروبان  -3 –( -)

(-) – 3 – hydroxytropane – 2 carboxylate. 

Leave – ecgonine. : مبل 

Oxycodone: (6: ألسيكودون ) 

14 – 

Hydroxydihydrocodeinoe. 

 ايدرولسى ثنائي أيدرو الكودينون  – 34

Dihydrohydroxycodeinone.  لودينون.أو :ثنائي أيدرو أيدرولسى 

Codeinon – Dihydrone – 

Eucodal. 

 مبل :

Oxymorphone : (7: ألسيمورفون ) 

14 –

hydroxydihyromorphinone. 

 ايدرولسى ثنائى ايدرومورغينون. – 34

Dihydrohydroxymorphinone. 

 أو :

 ثنائي أيدروموفين أيدرولسى مورفينون.

Numorphan – 5501. : مبل 

Morphine – N – Oxide : (8 ألسيد )–  المورفين : –ن 

 وللا المرلبات المورفينية الأخرظ ذات الأزوت الخماسى التكافؤ .

Genomorphine. : مبل 

 ولللك المشتقات المورفينية الأخرظ ذات الأزوت الخماسى التكافؤ .

Codeine – N – Oxide – 

Genocodeine. 

 مبل :

Opium: (9: الأفيون ) 

 الأفيون الخام والأفيون الطبي والأفيون المحضر بجميا مسمياتهم .ويشمل 

 % من المورفين .1ر2ولافة مستحضرات الأفيون المدر ة أو غير المدر ة في دساتير الأدوية والتي تحتوي على ألبر من 

 ومخففات الأفيون في ماد) غير فعالة سائلة أو صلبة أياج لان  در ة ترليااا . 

Alphaprodine: (31: ألفا برودين ) 



 بروبيونولسى بيبريدين. – 4 –فنيل  – 4 –ثنائي مبيل  3ر3 –ألفاي 

Alpha – 1,3 – dimethyl – 4 – phenyl – 4 – propionoxypiperidine. 

GF 21 – Nisentil – 

Prisilidene. 

 مبــــل :

Alphacetylmethadol: (33: ألفا ستيل مبادول ) 

 ثنائى فنيل ايبتان . – 4ر4 –ثانى مبيل أمينو  – 6 –اسيتولسى  – 3 –ألفا 

Alpha – 3 – acetoxy – 6 – dimethylamino – 4,4 – diphenylhep – tane. 

N . L . H . 2953. : مبل 

Alphameprodine: (32: ألفا ميبرودين ) 

 بروبيونكسى بيريدين. –فنيل  – 4 –مبيل  – 3 –اثيل  – 3 –ألفا 

Alpha – 3-etyl – 1 – methtl – 4 – phenyl – 4 – propionoxypiperidine. 

Nu2 – 1932. : مبــــل 

Alphamethadol: (33: ألفاميبادول ) 

 ايبتانول. – 3 –ثنائي فنيل  – 4ر4 –ثنائي مبيل أمينو  – 6 –ألفا 

Alpha – 6 – dimethylamino – 4,4 diphenyl – 3 – heptanol. 

Allylprodine : (34: ألليل برودين ) 

 بروبيونولسى بيبريدين . – 4 –فنيل  – 4 –مبيل  – 3 –ألليل  – 3

3 – allyl – methyl – 4 – phenyl – 4 – propionxypipreridine. 

Alperidine – N.L.H – 7440. : مبل 

Amphetamine: (35: أمفيتامين ) 

 فنيل بروبان. – 3 –أمينو  -2 –)+( 

(+) – 2 – amino – 1 – phenylpropane. 

Anorexine – Actedron – Benzedrin – 

Aktedro. 

 مبــل:

 ما ملاي ة أن ليفوامفيتامين لا يعتبر ماد) مخدر) . 

Amobarbital: (36: أموبا ربيتال ) 

 مبيل بيوتيل( يم  باربيتيوريك. – 3)  – 5 –أثيل  – 5

5 – ethyl – 5 – (3-methylbutyl) barbituric acid. 

Amytal. : مبــــل 

Anileridine: (37: أنيليريدين ) 

 يم  لاربولسيليك إستراثيلي. – 4 –فنيل بيريدين  – 4 –أمينوفين أتيل  –بارا  – 3

1– para – aminophenethyl– 4 – phenulpiperidine – 4 – car – boxylic acid ethyl ester. 

 أو :

 يم  لاربولسيليك أستراثيلي.-4-فنيل بيربدين-4-أثيل[-أمينوفنيل(-)بارا-2  – 3

1- {2 – (para – aminophenyl) ethyl} – 4 – carboxylic acid ethyl rster. 

Leritine – MK – 89 – WIN 

13707 

 مبل :

Etoxerdine: (38: ايتولسيريدين ) 

 يم  لاربولسيليك أستراثيلي. -4–فنيل بيبريدين -4-ايدرولسى أثولسى( أثيل[ 2-2  -3

1- {2-(2-hydroxyethoxy} – 4 – phenylpiperidine – 4 – carboxylic ethyl ester. 

Atenotax – Atenos – Carbetidine – 

U.C.2072 

 مبل :

Etonitazene: (39: ايتونيتازين ) 

 نيتروبنـا يميدازول. – 5 –أثولسى بنايل  –بازا  -2–ثنائي أصيل أمينو أثيل  -3

1 – diethylaminoethyl – 2 – pare – ethoxybenzyl – 5 – nitrobenzimidazole. 

N.I.H – 7607. : مبــــل 
 

Hydrocodone: (21: ايدرولودون ) 

Dihydrocodeinone. .ثنائي ايدرولودينون 



Ambenyl – calmodid – Eicodide. : مبل 

Diconone – Biocodone.  

Hydroxypethidine: (23: ايدرولسى بيبيدين ) 

 يم  لاربولسيليك أستراثيلى. – 4 –مبيل بيبريدين  -3–أيدرولسى فنيل  –ميتا  – 4

4 – meat– hydroxyphenyl–1 – methylpiperidine – 4 – car – boxylic acid ethle ester. 

 أو :

 يم  لاربولسيليك استراثيلى. – 4 –بيبريدين  –ايدرولسى فنيل( -3) -4–مبيل  -3

1 – methyl – 4 – (3 – hydroxyphenyl) – piperidine – 4 – car – boxylic acid ethyl ester. 

Bemidone – Hydropethidine – Oxy – dolantin. : مبل 

 بيبريدين. – 4 -بروبيونيل – 4–فنيل  -3 –أثيل  – 2–أثولسى  – 2 –( أيدرولسى 22)

Hydroxy – 2 – ethoxy – 2 – ethyl – 1 – phenyl – 4 – propionyl – 4 – piperidin. 

Hydromorhone: (23: ايدرومورفون ) 

Dihydromorhinone. . ثنائي ايدرمورفين 

Dihydromorphinone. : مبل 

Laudadin – Dilaudide – Dimorphone.  

Hydromorphinol: (24: ايدرومورفينول ) 

14 – 

hydroxydihydromorphine. 

 أيدرولسى ثنائي ايدرمورفين – 34

N.I.H – 7472. : مبل 

Isomethadone: (25: إياومبادون ) 

 ايكسانون. 3 –ثنائي فنيل  – 4ر4 –مبيل  – 5 –ثنائي مبيل أمينو  – 6

6 – dimethylamino – 5 – methyl – 4,4 – diphenyl – 3 -  

Isoadanon – isomamidone – N.I.H – 2880. :مبل 

Pethidine : (26: ببيدين ) 

 يم  لاربولسيليك إستراثيلى. -4 –فنيل بيبريدين  – 4 –مبيل  – 3

1 – methyl – 4 – phenylpiperidine – 4 – carboxylic acid ethyl ester. 

Dolantin – Demerol – 

Dolosil. 

 مبـــــل :

Pethidine – intermediate – 

A: 

 ( ببيدين وسي  أ :27)

 فنيل بيبريدين . –مبيل  -3 –سينانو  – 4

4 – Cyano – 1 – methyl – 4 – phenylpiperidine. 
 أو :

 سيانوبيبريدين . – 4 –فنيل  – 4 –مبيل  – 3

1 – methyl – 4 – phenyl – 4 – cyanopiperidine. 

Pre – pethidine. : مبــــل 

Pethidine – intermediate – 

B: 

 ( ببيدين وسي  ب :28)

 يم  لاربولسيليك إستراثيلى . – 4 –فينيل بيبريدين  – 4

4 – PHENYLPIPERIDINE – 4 – Carcoxylic asid ethylester. 
 أو :

 بيبريدين لاربولسيلات . – 4 –فنيل  –أثيل 

Ethyl – 4 – phenyl – 4 – piperidinecarboxylate. 

Norpethidine. : مبــــل 

Pethidine – intermediate – 

c: 

 ( ببيدين وسي   ـ :29)

 يم  لاربولسيليك . – 4 –فنيل بيبريدين  – 4 –مبيل  – 3

1 – methyl – 4 – phenylpiperidone – 4 – carboxylic acid. 

Meperidinic acid: : مبـــــل 

Psilocybine: (31: بسيلوسيبين ) 

 يل ثنائي أيدرو ين فوسفات . -4 –ثنائي مبيل أمينو أثيل( أندول  – 2) – 3



3 – (2 – dimethylaminoethy) indol – 4 – yl dihydrogen phosphate. 

Properidine : (33: بروبيريدين ) 

 يم  لاربولسيليك أسترايازبروفيلي. – 4 –فنيل بيبريدين  – 4 –مبيل  – 3

1 – methl – 4  - phenylpiperidine – 4 – carbpoxylic acid isoprophyl ester. 

Gevelina – ipropethidine – isopedine. : مبــــل 

Proheptazine: (32: بروايبتازين ) 

 بروبيونولسى آزوسيكلون ايبتان. – 4 –فنيل  – 4 –ثنائي مبيل  – 3و3

1,3 – dimethyl – 4 – phenyl – propionoxyazocycloheptane. 
 أو :

 بروبيونولسى سداسي مبيل أينيمين . – 4 –فنيل  – 4 –ثنائي مبيل  – 3و3

1,3 – dimethyl – 4 – phenyl – 4 – propionoxyazocycloheptane. 

Dimepheprimine – WY – 

757. 

 ـــل :مبــ

Piritramide : (33: بريتراميد ) 

 يم  لاربولسيليك أميد. – 4 –بيبريدينو( بيبريدين  – 3) – 4 –ثنائي فنيل بروبيل(  3و3 –سيانو  – 3) – 3

1 – (3 – Cyano – 3,3 – diphenylpropyl) – 4 – (1 – piperidino) piperidine – 4 – carboxylic acid amid. 
 أو :

 [ بيوتيرونيبريل.-بيبريدينو(  – 4 – لاربامويل  – 4 –ثنائي فنيل  – 2و2

2,2 – dibhenyl – 4 – {1 – (4 – carbamoyl – 4 – piperidino } butyronitrile. 

Dipidolor – R.3365 – 

piridolan. 

 مبــــل :

Bezitramide : (34: بايتراميد ) 

 بيبريدين . –بنايميدا زولينيل(  – 3 –بروبيونيل  3 –أولسو -2) – 4 –ثنائي فنيل بروبيل(  – 3و3–سيانو -3) – 3

1 – (3 – cyano – 3,3 – diphenylpropyl) – 4 – (2 – oxo – 3 – propionyl – 1 – benzomidazolinyl) – 

piperidine. 

R- 4845. : مبــــل 

Renzethidine: (35: بنايبدين ) 

 يم  لاربولسيليك أستراثيلى . – 4 –فنيل بيبريدين  – 4 –بنايل أولسى أثيل(  – 2) – 3

1 – (2 –benzyloxyethyl) – 4 – phenylpiperidine – 4 – carboxylic. 

Benzoylmorphine: (36: يناويل مورفين ) 

Benzoylmorphine: (37: بنايل مورفين ) 

3 – benzoylmorphine  3 – : بنايل مورفين 

Peronine. : مبل 

Betacetylmethadol: (38:بيتا أستيل ميبادول ) 

 ثنائي فنيل ايبتان. – 4و4 –ثنائي مبيل أمينو  – 6 –أسيتولسى  – 3 –بيتا 

Beta – 3 – acetoxy – 6 – dimethylamino – 4,4 – diphenylhep tane. 

Betacemerhadone. : مبل 

Betaprodine : (39: بيتا برودين ) 

 بروبيونولسى بيبريدين. – 4 –فنيل  – 4 –ثنائي مبيل  – 3و3 –بيتا 

Beta – 1,3 – dimethyl – 4 – phenyl – 4 – propionoxyoiperidine. 

Nu – 1779. : مبـــــل 

Betaprodine : (41: بيتا ميبرودين ) 

 بيبريدين . –بيروبيونولسى  – 4 –فنيل  – 4 –مبيل  – 3 –أثيل  – 3 –بيتا 

Beta – 3 – ethyl – 1 – methyl – 4 – phenyl – 4 – propionoxyperidine. 

Betamethadol: (43: بيتا ميبادول ) 

 ايبتانول . – 3 –ثنائي فنيل  – 4و4 –ثنائي مبيل أمينو  – 6 –بيتا 

Beta – 6 – dimethylamino – 4,4 – diphenyl – 3 – heptanol. 

Biminodine: (42: بيمينودين ) 

 يم  لاربولسيليك أستراثيلى . – 4 –فنيل بروبيل( بيبريدين  – 3) – 3 –فنيل  – 4

4 – phenyl – 1 – (3 – phenylaminopropyl) piperidine – 4 – capoxylic Acid ethyl ester. 

Alvodine – Anopridine – Cimadon.  : مبل 



Butalbital: (43: بيوتالبيتال ) 

 إياوبيوتيل يم  باربتيوريك . – 5 –الليل  – 5

5 – Allyl – 5 – isobutyl barbituric acid. 
 بلاته وأملايه بلاتها في  ميا أشكالها الصيدلية المختلفة .

Allybarbital – Sandoptal – 

Tetrallobarbital. 

 مبل : 

Trimeperidine : (44: ثلاثي ميبريدين ) 

 بوربيونولسى بيبريدين. – 4 –فنيل  – 4 –ثلاثي مبيل  – 5و2و3

1,2,5 – trimethyl – 4 – phenyl – 4 – propionoxypiperidine. 

Isopronedol – Promedol:  : مبل 

Diethyllthiambutene: (45: ثنائي أثيل البيامبيوتين ) 

 بيوتين . – 3 –ثيينيل( -و2) –ثنائي  – 3و3 –ثنائي أثيل أمينو  – 3

3 – diethylamino – 1,1 – di – (2 – thienyl) – 1 – butene. 

Diethibutin – N.I.H. – 4185 – Themalon.  : مبل 

Dioxaphetyl butyrate: (46:ثنائي أولسافيتيل بيوتيرات ) 

 ثنائي فنيل بيوتيرات . – 2و2 –مورفولينو  – 4أثيل 

Ethyl 4 – morpholino – 2,2 – diphenylbutyrate. 

Amidalgon – Spasmoxale.  : مبل 

Dipipanone: (47: ثنائي بيبانون ) 

 ايبتانون . – 3 –بيبريدين  – 6 –ثنائي فنيل  – 4و4

4,4 – diphenyl – 6 – piperidine – 3 – heptanone. 

Fenpidon – Pamedome – Diconal.  : مبل 

Dihydromorphine: (48: ثنائي إيدرومورفين ) 

Paramorfan.  : مبل 

Diphenoxylate. (49: ثنائي فينولسيلات ) 
 يم  لاربولسيليك أستراثيلى . – 4 –فنيل بيبريدين  – 4 –ثنائي فنيل بروبيل(  3ر3 –سيانو  – 3) – 3

1 – (3 – cyano – 3,3 – diphenylpropyl) – 4 – phenylpiperidine – 4 – carboxylic acid ethyl ester. 
 أو :

 فنيل( بيبريدينول[ بيوتيرونيتريل. – 4 –لاربتولسى  – 4  4 –ثنائي فنيل  – 2و2
 

2,2 – diphenyl –4F{(4-carbethoxy-4 phenyl) piperidinol}butyronitril . 

              .Diphenoxyle – R. 1132 – 1592مبل :

( ملليجارام محساوبة لقاعاد) وتحتاوي علاى لمياة مان 2.5)ولللك مستحضراتـــه التي تايد عن الماد) في الجرعــة الوايد) فيها عن 

 %( من  رعة ثنائي الفينولسيلات .3سلفات الأتروبين تعادل على الأقل )

                              Difenoxin( ثنائي فينولسين :51)

 فنيل يم  أياونيبيكوتيك .  -ثنائي . فينيل بروبيل ( 3و  3 -سيانو – 3) -3

1- ( 3- Cyano – 3,3 diphenylpropyl) – 4 – phenyl isonipecotic acid. 

ملليجرام من الماد) ومخلوطة ما سلفات الأتروبين بكمية  1.5ولللك مستحضراته التي تحتوي الجرعة الوايد) منها على ألبر من 

 %( على الأقل من لمية ماد) ثنائي الفينولسين .5تعادل )

 ن :(ثنائي مبيل البيامبيوتي53)

Dimethylthiambutene: 

 بيوتين .  -3 -ثيينيل ( -و2)  –ثنائي  – 3و3–ثنائي ميبل أمينو  – 3

3-dimethlamino- 1,1- di – (2-thienyl) –1-butene .  

 Dimethibutin                  - Aminobutene مبل :  



               :Dimepteptanol( ثنائي مفيبتانول : 52)

 ايبتانول . 3 –ثنائي فنيل  – 4و4 –ثنائي ميبل أمينو  6

6- dimethylamino – 4,4 – diphenyl – 3 – heptanol.  

 مبل :

Amieol – methakol – N.I.H. 2933. 

                  :Dimenoxadil(ثنائي مينولسادول :53)

 أسيتات .ثنائي فنيل – 3و3 –اثولسى  – 3 –ثنائي مبيل أمينو أثيل  – 2

2-Dimethylamino ethyl – 1 – ethoxy – 1,1 – diphenylacetate. 

 ثنائي فنيل أسيتات .  3و3 –أثولسى  – 3 –أو : ثنائي مبيل أمينو أثيل 

Dimethylaminoethyl – 1 – ethoxy – 1,1 – diphenylacetate. 

 أثولسى أسيتات . –ألفا  –أو: ثنائي مبيل أمينو ثنائي فنيل 

Dimethylamino ethyl diphenyl – alpha – ethoxyacetate.  

                                                . lokarinمبل : 

                                  :Thebacon( ثيبالون :54)

 أستيل ثنائي أيدرولودينون :

Acethldihydrocodeinone. 

 إيدروثبايين .  أو : أستيل ديمبيلو ثنائي 

Acetyldemethylo dihydrothebaine. 

 مبل : 

Acedicon – Novocodon .  

                                   :Thebaine( ثيبايين : 55)

 مبل : 

Paramorphin – 1686. 

                           :Glutethimid(  لوتبميد : 56)

 فنيل  لوتاريميد :  2 –أثيل  – 2

2- ethyl – 2 phenylglutarimide.  

 مبل : 

Dormine – Doriden – Alfimid.  

                                 : Cannabis( يشيش : 57)

بجميا أنواعه ومسمياته مبل الكمنجة أو البانجو أو المار وانا أو غير ذلاك مان الأساماي التاي قاد تطلاق علياه ، الناات  أو المحضار أو 

 المستخرج من أزاار أو أوراق أو سيقان أو  لور أو راتين  نبات القنب الهندي )لنابيس ساتيفا ( ذلرا لان أو أنبى . 

 نب الهندي )الخلاصة والصبغة(.المستحضرات الجالينوسية للق

 المستحضرات التي قاعدتها خلاصة أو صبغة القنب الهندي .

 مستحضرات راتن  القنب الهندي )أي لافة المستحضرات المحتوية على عنصر القنب الهندي الفعال أي الراتن  بأي نسبة لان  ( . 



 لحشيش أو في أي خلي  آخر . البودر) المكونة من لل أو بع  أ ااي نبات الحشيش مبل بودر) ا

 الراتنجات الناتجة من النبات سواي لان  في صور) نقية أو على شكل خلي   أياج لان نوعه . 

           : Dexamphetamine( ديكسامفيتامين : 58)

 فنيل بروبان .  – 3 –أمينو  – 2 –)+( 

(+) – 2 – 2 Amino – 1- phenyl propane.  

 مبل : 

Maxiton – Dexedrine . 

                    :Dextromoramide( دلستروموراميد :59)

 بيروليدينيل( بيوتيل [ مورفولين . – 3) 4 –ثنائي فنيل  – 3و3 –أولسو  – 4 –مبيل  –  2   – 4 –)+( 

(+) – 4 – ( 2 – methe – 4 – Oxo 3,3 – diphenyl – 4 – (1 – pyrro lidinyl) butyl morpholen .  

 بيرولدين . –مورفولينو بيوتيريل  – 4 –ثنائي فنيل  – 2و2مبيل _  3–أو : )+( 

(+) –3 – methyl – 2,2 – diphenyl – 4 – morpholino butyryl – pyrrolamidol . 

 مبل : 

Pyrrolamidol – N.I.H.7422-SKFD – 5137. 

                          :Drotebanol( دروتيبانول : 61)

 ديول .  – 34ب و6 –مبيل مورفينان  – 37 –ثنائي ميبولسى  – 3.4

3.4 – dimethoxy – 17 – methylmorphinan – 6B, 14 diol.  

                      :Diampromide( ديامبروميد : 63)

 نانيليد .مبيل فين أثيل أمينو ( بروبيل [ بروبيو – 2 )  –ن 

N- ( 2 – methyl phenethylamino ) propyl) propionainilide. 

                      :Disomorphine( دياومورفين :62)

 ثنائي أيدرودي أولسى مورفين 

Dihydrodeoxymorphine. 

 مبيل مورفينان . –ن  –أيدرولسى  – 3 –أبولسى  5.4او : 

4.5 epoxy – 3 – hydroxy – N – methylmorphinan.  

 مبل : 

Diphydrodesoxymorphine – permonid .  

                            :Racemoramide(راسيموراميد : 63)

 بيروليدينيل ( بيوتيل [ مورفين .  – 3)  – 4ثنائي فنيل _  – 3و3 –أولسو  – 4 –مبيل  – 2   – 4 –)+_( 

(+_) – 4 – (2 – ethyl – 4 – Oxo – 3,3 – diphenyl – 4 – (1- pyrrolidinyl) butyl – morphine. 

 بيروليدين . –مورفولينو بيوتيريل  – 4 –ثنائي فنيل  2و2 –مبيل  – 3 –أو : )+_( 

(+_) – 3 – methyl – 2,2 dephenyl – 4 – morpholino – buthryl –pyrrolidine.  

 مبل : 

N.I.H. – 7421 – SKF 5137. 



                      :Racemorphan( راسيمورفان :64)

 مبيل مورفينان . –ن  –أيدرولسى  – 3 –)+_( 

(+_)- 3- hydroxy – N – methylmorphinan. 

 مبل : 

Citarin – Methorphinan- 1 – 5431. 

              :Racemethorphan( راسيميبورفان : 65)

 مبيل مورفينان .  –ن  –ميبولسى  – 3 –)+_( 

(+_)- 3 – methoxy – N – methylmorphinan.  

 مبل :

Methorphan – Ro.1 – 5470 . 

 ويلايظ أن : ديكستروميبورفان لا يعتبر ماد) مخدر) .

                      :Secobardital(سيكوباربيتال : 66)

 بيوتيل( يم  باربيتوريك .ميبل  – 3) – 5 –الليل  – 5

5 – allyl – 5 – (1- methylbutyl) barbituric acid.  

 بلاته وأملايه بلاتها في  ميا أشكالها الصيدلية المختلفة . 

 مبل :

Seconal – Quinalbarbital . 

                               :Phenadoxone( فينادولسون : 67)

 ايبتانون .  – 3 –ثنائي فنيل  – 4.4 –مورفولينو  – 6

6- morpholino – 4,4 – diphenyl – 3 heptanone. 

 مبل : 

C.B. 11 –Heptalgin. 

                                  :Phenazocine( فينازوسين :68)

 بناومورفان . – 6و7 –فين أثيل  – 2 –ثنائي مبيل  – 5.9 –أيدرولسى  –و 2

2- hydroxy – 5,9 – dimethyl – 2 – phenethyl- 6,7 – benzom- orphan.  

 بناازوسين . – 3 –ميبانو  – 2و6 –فين أثيل  – 3 –ثنائي مبيل  – 33و6 –ايكسا أيدرولسى -6و5و4و3و2و3او : 

1,2,3,4,5,6,- hexahydro – 8 – hydroxy – 6,11- dimethyl – 3 – phenethyl- 2,6 –methano – 3 – benzazocine. 

 مبل :

Narcidine – prinadol – N.I.H.7519. 

                        :Phenampromede( فينامبروميد :69)

 بيبيريد ينوأثيل (بروبيونانيليد . – 2 –مبيل  – 3)  –ن 

N- (1 – methyl – 2 – piperidinoethyl) propionanilide.  

                                         :Pentanyl( فينتانيل : 71)

 بروبيونيل أنيلينو بيبيريدين . –ن  – 4 –فين أثيل  – 3



1- phenethyl – 4 – N – prpionylanilinopiperidine. 

 مبل : 

R. 4263 – Thalamonial .  

                               :Phenoperidin(فينوبيريدين : 73)

 يم  لاربولسيليك أستراثيلى .   – 4 –بيبريدين  –فنيل  – 4 –فنيل بروبيل (  – 3 –ايدرولسى  – 3)  – 3

1( 3 – hydrozy – 3 – phenylpropyl) – 4 – phenylpiperdine – 4 – carboxylic acid ethyl ester.  

 بروبانول . –فنيل بيبريدين (  4 –لاربيشولسى  – 4)  – 3 –فنيل  – 3أو : 

1 – phenyl – 3 – ( 4 – cardethoxy – 4 – phenylpiperidine ) propanol.  

 مبل : 

Phenopropidine – R. 1406. 

                            :Phenomorphan( فينومورفان : 72)

 فين أثيل مورفينال . –ن  –أيدرولسى  – 3

3 – hyeroxy – N – phenethylmotphinan . 

                          : Furethidine( فيوريبدين : 73)

 يم  لاربولسليك أستراثيلى . – 4 –فنيل بيبيريدين  – 4 –تترانيدروفيوريل أولسى أثيل (  – 2)  – 3

1 – ( 2 – tetrahydro furyloxyethyl ) – 4 – pheneylpiperidine – 4 – cardoxylic acid ethyl ester. 

                                                         . TA 48مبل : 

                                 : Clonitazene( للونيتازين : 74)

 نيتروبنا يميدازول . 5 –ثنائي أمينو أثيل  3 –للوربنايل  –بارا  – 2

2 – para – chlorben.yl – 1 diethylaminoethyl – 5 nitrobenzimidazole. 

                                     :Codoxime( لودو لسيم : 75)

 لادبولسى مبيل أولسيم . – 6 –ثنائي أيدروموفين لودينون 

Dihdrocodeinone – 6 – Carboxymethyloxime. 

                                           :Cocaine( لولايين :  76)

 أسترامبيلي لبناويل ألجونين .

Methyl ester of benzoylecgonine. 

% ( من الكولايين  1.3لافة مستحضرات الكولايين المدر ة أو غير المدر ة في  ساتير الأدوية والتي تحتوظ على ألبر من ) 

صبغتها ( أو من الكولايين مخففات الكولايين في ماد) غير فعالة سائلة او صلبة سواي صنع  من أوراق الكولا ) خلاصتها السائلة أو 

 أيا ج لان  در ة ترليااا .

                         :Ketobemidone( ليتوبيميدون : 77)

 بروبيونيل بيبيريدين . – 4 –مبيل  3 –أيدرولسى فنيل  –ميتا  – 4

4 – meta – hydroxyphenyl – 1 – methyl –4 – propionylpiperidine.  

 بيبيريديل أثيل ليتون . – 4 –مبيل  3 –أيدرولسى فنيل (  – 3) – 4أو : 

4 – ( 3 – hydroxyphenyl) – 1 – methyl – 4 –piperidyl ethyl ketone. 



 يبريدين .بروبيونيل ب – 4 –ميتا أيدورلسى فنيل  –مبيل  – 3أو :  

1 – methyl – 4 – metahydroxyphenyl – 4 – propionyl piperidine .  

 مبل : 

Cliradon – Ketogan – k 4710 

                    :Lysergide – ( + )ليسار يد :  –( )+( 78)

 ثنائي أثيل ليسار اميد  –ن  و ن  –)+( 

(+) – N.N.- diethyllysergamide. 

 يم  ليسار يك ثنائي أثيل أميد  –أو : د 

D – lysergic acid diethylamide. 

 مبل : 

LSD – LSD – 25 – Delysid . 

                               : Levorphanol ( ليفورفانول :79)

 مبيل مورفينان .  –ن  –أيدرولسى  – 3 –( -)

(-) – 3 – hydroxy – N – phenacylmorphinan.  

 مبل : 

Aromarone – Levorphan – Dromoran – N.I.H. – 4590 

 ويلايظ أن : ديكسترورفان لا تعتبر ماد) مخدر) . 

 ( ليفوفينا سيل مورفان : 81)

Levophenacylmorphan: 

 فيناسيل مورفنان .  –ن  –أيدرولسى  3 –( -) – 4

(-) – 3 – hydroxy – N – phenacylmorphinan . 

 مبل :

Ro – 4 – 0288 –N. I. H. – 7525 . 

                            :Levomoramide( ليفوموراميد : 83)

 بيروليدينيل( بيوتيل ( مورفولين . – 3)  – 4 –ثنائي فنيل  – 3و3 –أولسو  – 4 –مبيل  2)  – 4( -)

(-) – 4 – ( 2 – methyl – 4 – oxo – 3,3 – diphenyl – 4 – ( 1 – pyrolidinyl ) butyl morpholine.  

 بيروليدين . –بيوتيريل  –مورفولينو  4 –ثنائي فنيل  – 2و2 –مبيل  – 3 –(  -أو : ) 

(-) – 3 – methyl –2,2 – dephenyl – 4 – morpholino – butyryl- pyrrolidine. 

                     : Levomethorphan( ليفوميبورفان : 82)

 مبيل مورفينان .  –ن  –ميتولسى  – 3 –( -)

(-) – 3 – methoxy – N – methylmorphinan.  

 مبل : 

RO 1- 5470/6  



 ويلايظ أن : ديكسترمبورفان لا يعتبر ماد) مخدر) .

 ( مبيل ثنائي أيدورمورفين : 83)

Methyldihydromorphine : 

 مبيل ثنائي أيدرومورفين . – 6

6 – methyldihydromorphine.  

                                                             2178مبل : 

                   :Methyldesorphine ( مبيل دياورفين: 84)

 دظ أولس مورفين . – 6 –دتا  –مبيل  – 6

6 – methyl – deta 6 – deoxymorphine. 

 مبل : 

Methyldesomorphine – Mk 57  

 ( مستخلصات قش الخشخاش : 85)

Concentrate of poppy straw : 

 الماد) الناتجة من عملية ترليا قلويدات قش الخشخاش .

The material arising when poppy straw has entered into a process for the concetration of its 

alkaloids when such material is made acailable intrade.  

 ( موراميد وسي  :86)

Moramide – lntermediate  

 لاربولسيليك .ثنائي فنيل بروبان يم   3و3مورفولينو  – 3 –مبيل  – 2

2 – methyl – 3 – morpholino – 1,1 – diphenylprpane carboxylic acid . 

 مورفولينو بروبان يم  لاربولسيليك . – 3 –مبيل  – 2 –ثنائي فنيل  – 3أو : 

1 – dephenyl – 2 – methyl – 3 – morpholinopropane carboxylic acid . 

 مبل : 

Pre – moramide  

                               Morpheridine( مورفيريدين : 87)

 يم  لاربولسيليك أستراثيلي . – 4 –فنيل بيبيريدين  – 4 –مورفولينو أثيل (  – 2)  – 3

1 – ( 2 – morpholinoethyl ) – 4 – phenylpiperidine – 4 – carboxylic acid ethyl ester . 

 مبل : 

Morpholinoethylnorpethidine – T A 1  

                                  Morphine( مورفين : 88) 

 %( من المورفين . 1.2لافة مستحضرات المورفين المدر ة وغير المدر ة في دساتير الأدوية والتي تحتوظ على ألبر من ) 

 مخلفات المورفين في ماد) غير فعالة سائلة أو صلبة أيا لان  در ة ترليااا . 



                                   Metazocine( ميتازوسين : 89)

 بناومورفان . – 6و7 –ثلاثي مبيل  – 9و  5و 2 –و _ أيدرولسى  2

2 – hydroxy – 2,5,9 – trimethyl – 6,7 – benzomorphan . 

 :  أو

 بناازوسين .  – 3 –ميبانو  – 2و6 –ثلاثي مبيل  – 33و6و3 –ايكسا أيدرولسى  – 6و5و4و3و2و3

1,2,3,4,5,6- hexahydro – 8 – hydroxy – 3,6,11 –trimethyl – 2,6 – metyano –3 – benzazocine .  

 مبل : 

Methobenzorphan – N.I.H. –7410 . 

                                           Metopon( ميتوبون : 91)

 مبيل ثنائي أيدرومورفينون .  – 5

5 – methyldihydromorphinone  

 مبل : 

Methyldihydromorphinone – 1586  

                                Methadone( ميبادون : 93)

 ايببانون . 3 –ثنائي فنيل  – 4و4 –ثنائي مبيل أمينو  – 6

6 – demethylamino – 4,4 – diphenyl – 3 – heptanone .  

 مبل : 

Amidone – Heptanon – polamidon –Dolophin – physeptone . 

 ( ميبادون وسي  : 92)

Methadone – lntermediate . 

 ايببانون . – 3ثنائي فنيل _  – 4و4 –ثنائي مبيل أمينو  – 2 -سيانو – 4

4 – cyano – 2 – dimethylamino – 4,4 – diphenylbutane . 

 أو : 

 سيانوبيوتان  –4 –ثنائي فنيل – 4 –ثنائي مبيل أمينو  – 2

2- dimethylamino – 4 – diphenyl – 4 – cyano butane . 

 مبل : 

Pre – methadone . 

                     Methamphetamine( ميبامفيتامين : 93)

 فنيل بروبان . 3 –مبيل أمينو  – 2 – )+(

(+) – 2 – methylamino – 1 – phenylpropane.  

                                                . Metedrineمبل : 

                            .Methaqualone( ميبالوالون : 94)

 ه (لوينازولينون . 3)  4 –ثوليل  –أ  – 3 –مبيل  – 2

2 – methyl – 3 – a – tolyl – 4 (3h) quinazo linone .  



                                                      Revonalمبل : 

                       Methylphenidate( مبيل فنيدات : 95)

 ريديل ( أسترمبيلى لحم  الخليك .بيب – 2) – 2 –فنيل  – 2

2 – phenyl – 2 –(2- piperidyl ) acetic acid methl ester.  

 بلاته وأملايه بلاتها في  ميا أشكالها الصيدلانية الختلفة .

                                                         Ritalinمبل : 

                                       Myrophine( ميروفين : 96)

 ميريستيل بنايل مورفين 

Myristyl benzyl morphine  

 مبل : 

Myristyl peronine – N.I.H. 5986 A . 

                      Noracymethadol( نورا سيميبادول : 97)

 نائي فنيل ايبيتاون . ث – 4و4–مبيل أمينو  – 6 –أسيتولسى  – 3ألفا _  –)+_( 

(+_) alpha – 3 – acetoxy – 6 – methylamino – 4,4 – diphenyl – heptane.  

 مبل : 

N.I.H. – 7667 .  

                             Norlevorphanol( نوربيبانون : 98)

 ايكسانون .  – 3 –بيبريدينو  – 6 –ثنائي فنيل  4و4

4,4 – diphenyl – 6 – piperidino – 3 – hexanone .  

                                                     Hexalgonمبل : 

                        Norlevorphanol( نورليفور فانون : 99)

 أيدرولشى مورفينان .  – 3 –( -)

(-) – 3 – hydroxymorphinan  

 مبل : 

RO – 1 – 7686 – N.I.H. – 7539  

                              Normorphine( نورمورفين : 311)

                     . Demethylmorphineدي مبيل مورفين . 

 دي مبيلى المورفين .  –أو :  ن 

N –demethylated morphine .  

                            Normethadone( نورميبادون : 313)

 ايكسانون . – 3 –ثنائي فنيل  4و4–ثنائي مبيل أمينو  – 6

6- dimethylamino – 4,4 – diphenyl – 3 – hexanone . 

 أو : 

 .  2فنائي مبيل أمينو أثيل _ بيوتانون _  – 3 –ثنائي فنيل  – 3و3



1,1 – dephenyl – 1 – dimethylaminoethyl – butanone – 2 .  

 أو : 

 ( . 4ايكسانون _ ) –ثنائي فنيل  – 3و3 –ثنائي مبيل أمينو  – 3

1- dimethylamino – 3,3 – diphenyl – hexanone – (4) . 

 مبل : 

Diatussan –Extussin – Mepidon – Veryl – Ticarda . 

                             Nicomorphine( نيكومورفين : 312)

 ثنائي نيكوتينيل مورفين  – 6و3

3,6 – Dinicotinylmorphine .  

 أو : ثنائي يم  نيكوتينيك أسترالمورفين .

Di – nicotinic acid ester of morphine .  

 مبل : 

Nicophine – Vendal  

                                              Heroin( ايرويين: 313)

 Diacetylmorphineين .                           ثنائي ستيل مورف

Acetomorphine – Diamorphine . 

ثنائي بناو ) ب ، د  –ه  – 6 –ثلاثي مبيل  – 9و6و6 -رباعي أيدرو –أ  31و 31و  7أ و  6 –بنتيل  – 3 –ايدرولسى  – 3( 314)

 ( بيران . 

1- Hydroxy – 3 – pentyl – ba ,7,10, 10a – tetrahydro – 6,6,9 – trimethl – 6 –H –debenzo – 

(b . d ) pyran .   

 والمعروف بالاسم التجاري أو الأسم الدارج ب : 

Tetrahydrocannabinols .  

 مبيل ( فنيل بروبان . 4 –ثنائي ميبولسى – 5.2) –3 –أمينو  – 2( 315)

2- amino – 1 – (2.5 – dimethoxy – 4 – methyl ) phenyl propane .  

 والمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

STP – DOM  

ه ثنائي بناو 6 –ثلاثي مبيل  9و6و6–رباعي أيدرو  – 31و  9و 8و7    –ايدرولسى  – 3 –ثنائي مبيل ايبتيل (  2.3)  -3( 316)

 ) ب ، د بيران ( . 

3 – (1.2 – dimethylheptyl ) – 1 – hydroxy –7,8,9,10, - tetrahydro – 6,6,9 – trimethyl – 6H –dibenzo ( 

b,d )pyran 

              DMHPف الاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : والمعرو

 أيدرولسى أندول . – 4 –ثنائي مبيلى أمينو أثيل (  – 2) – 3( 317)

3 – ( 2 – dimethylaminoethyl) – 4 – hydroxyindole.  



 والمعروف بالاسم التجاري الدارج بـ : 

Psilocine –Psilotsin .  

 ثنائي ميتولسى فين أثيل أمين  5و  4و  3( 318)

3,4,5 – trimethoxyphenethylamine .  

 والمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

Mescaline .  

ثنااائي بناااو )ب ، د (  –ه  6ثلاثااي مبياال  – 9و 6و  6–رباااعي أياادرو  – 31و 9و  8و  7أيدرولسااى  – 3 –ايكساايل  – 3( 319)

 بيران .

3 – hexyl – 1 hydroxy – 7,8,9,10 – tetrahydro – 6,6,9 – trimethyl – 6H – debenzo (b , d) pyran . 

 والمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

Parahexyl .  

 ثنائي أثيل تريبتامين .  –( ن و ن 331)

N. N. – diethyltryptamine   

                   DETوالمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

 ثنائي مبيل تريبتامين . –( ن و ن 333)

N.N. – dimethyltryptryjptamine . 

                  DMTوالمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

 ( لم يصدر لها اسم دولى معترفبه للآن . 333( الى )  314المرلبات من ) 

 ولللك أملاح ون ائر وأستيرات وأثيرات وأملاح ن ائر وأستيرات وأثيرات تلك المواد ما لم ينص على غير ذلك . 

الجدول أو على أيد أملايها  ولللك أي مستحضر أو مخلوط أو مستخلص أو أي مرلب آخر يحتوظ على إيدظ المواد المدر ة في الا

 أو ن ائراا أو استيراتها أو اثيراتها أو أملاح الن ائر والأستيرات والأثيرات لهله المواد وبأي نسبة لان  ما لم ينص على نسبة محدد)

 . 

                               Pentazocine( بنتازوسين : 332)

 6و2 –بيوتنيال (  – 2 –ميبيل  – 3) – 3 –ثنائي ميبيل  – 33و6 –سداسي أيــــدرو  – 6و 5و 4و 3و 2و 3وترليبها الكيماوي : 

 أول . – 8 –بناازوسين  3 –ميبانو  –

1,2,3,4,5,6,- Hexahydro – 6,11 – dimethyl – 3 – ( 3 – methyl 2 Butenyl) 2.6 – methano – 3 – 

benzazocin – 8 – OL . 

 رترال تالوين .والمعروفة تح  أسم سوسيجون فو

Sosegon, Fortral . Telwin .  

 أو أي مسميات أخرظ . 

 ( ماد) 333)

3 – ( O – Chlorphenyl ) – 2 Methyl – 4 (3H ). 

 والمعروفة بالاسم الدولى غير التجاري : 

Quinasolinone Mecloqualone  



 ( ماد)  334)

1 – 1 – ( 2 – Thienyl ) cyclohexyl Piperidene  

              T.C.Pوالمعروفة بالاسم التجاري أو الدارج بـ : 

 ( ماد) 335)

1 ( 1 – Phenylcyclohexyl )Pyrrolidine .  

 والمعروفة بالاسم التجاري او الدارج :

P.H.P.or P.C.P.E.  

 ( ماد) 336)

N-Ethyl – 1 – Phenylcyclohexylamine   

                         P.C.Eوالمعروفة بالاسم التجاري أو الدارج  : 

 ( ماد) 337)

N-Benzyl – Ndc – Dimethylphenethylamin 

 والمعروفة بالاسم الدولى غير التجاري 

Benzphetamine  

 الصيدلية المختلفة .بلاتها وأملايها بلاتها في  ميا أشكالها 

 ( ماد) 338)

N- (1 – 2( 4 – ethyl – 4,5 – dihydro – 5Oxo – 1h – tetrazol 1 – yl ) – 4 ( Methoxymethyl ) – 4 – 

Piperidinyl – 1 –N – Phenylproponamide    monohydrochloride . 

 مبل : 

Alfentanil – Rapifen  

 ( داي ميبولسى برومو امفيتامين 339)

Di Methoxy Bromo Amphetamine  

                                .D.O.Bوالمعروفة بالاسم غير التجاري 

 ( ميبيلين داي أولسى امفيتامين 321)

Methylene – Di – Oxy Amphetamine . 

                               .M.D.Aوالمعروفة بالاسم غير التجاري 

 الفاميشيل فينتانيل  –( اسيتيل  32

Acetyl – aiphamethyifentainl .  

                                       . Alfentanil  -( الفنتانيل 33

 مشيلفينتانيل  –( الفا 32

Alph- methyifentanil .  

 ( مورفين ميشوبرومايد 33

Morphinemethopromide.  



 ( بي باب 32

 

 (2الجدول رقم )

 المستحضرات المستبنا) 

 من الن ام المطبق على المواد المخدر)

 )أ( مستحضرات التجميل :

  رام لبو  يودوفورم والمورفين : )لبو  وايد( :  (3)

 1.321 يودوفورم 

 1.136 للوريدات المورفين 

   رام وايدلمية لافية لغاية -زبد) لالاو 

  لصقـــــة الأفيـــــــــون :  (2)

 21 راتن  لامــــــي 

 31 تربنتينا 

 35  ما أصفر 

 38 مسحوق لبان دلر 

 31 مسحوق الجاوي 

 5 مسحوق الأفيون 

 2 بلسم ألبيرو 

  لصقـــــــــة الأفيون :  (3)

 25 خلاصة أفيون 

 25 راتن  لامي منقى 

 51 لصقة الرصا  الصمغية 

  لصقة الأفيــــــــــــــون :  (4)

 8 راتن  لامي 

 35 تربنتينا عاد) 

 5  ما أصفر 

 8 لبان دلر مسحوق 

 4  اوي مسحوق 

 2 مسحوق الأفيون 

 91 بلسم ألبيرو 

  لصقـــــــة الأفيــــــــــون :  (5)

 91 لصقة راتينجية 

 31 مسحوق الأفيون الناعم 

  ( :5الترليب تح  رقم ):)أن ر لصقة الأفيــون   (6)



 مخلوطة بغيراا من اللصقات الوارد) بالفارمالوبيا البريطانية أو بكودلس الصيدلة البريطاني . 

 مليلتر (5)أن ر الترليب تح  رقم )مروخ الأفيـون :   (7)

 51 صبغة الأفيون  -

 511 مروخ صابوني 

  ( :7أن ر الترليب تح  رقم ))مروخ أفيــــون :   (8)

 بأيد المروخات الوارد) بالفارمالوبيا البريطانية أو بكودلس الصيدلة البريطاني .مخلوط  

  رام مروخ الأفيون النوشــــــادري :  (9)

 31 مروخ الكافور النوشادري 

 31 صبغة الأفيون 

 5 مروخ البلادنا 

 5 محلول النوشادر المرلا 

 311 مروخ صابوني لمية لافية لغاية 

  النوشادري :مروخ الأفيون   (31)

( مخلوطاج بأيد المروخاات الاوارد) بالفارمالوبياا البريطانياة أو بكاودلس الصايدلة 9نفس الترليب الوارد تح  رقم ) 

 البريطاني .

  عجائن لاوية للأعصاب ومستحضرات :  (33)

الارنيخياة %( مان الأيمااض 25تحتوي عدا أملاح المورفين أو أملاح المورفين والكولاايين علاى ماا لا يقال عان ) 

 ويدخل في صنعها لربوزوت أو فينول بالمقدار اللازم لتكون متماسكة على شكل عجينة .

  رام يبوب مضاد) للإسهال :  (32)

 1.648 لافــــــــــــور 

 1.133 خلات الرصا  

 1.362 تح  نترات الباموت 

 1.1648 يم  التنيك 

 1.121 مسحوق الأفيون 

  المرلبة : يبوب الديجيتالا والأفيون  (33)

 1.133 مسحوق أوراق الديجيتالا 

 1.139 مسحوق الأفيون 

 1.133 مسحوق عرق اللاب 

 1.178 لبريتات الكينين 

  ( يبة32شراب الجلولوز لمية لافية لعمل ) 

  يبوب الائبق ما الأفيون :  (34)

 3.89 يبوب الائبق 

 1.39 ( يبة32مسحوق الأفيون لعمل ) 

  الطباشير والأفيون :يبوب الائبق ما   (35)



مسااحوق عاارق الاالاب بااالأفيون )ترليااب ااالا  

 (  23المسحوق مبين تح  رقم )

1.78 

 1.78 مسحوق الائبق بالطباشير 

)شراب الجلولــاـوز لمياة لافياة لعمال سكر لبن  

   (يبة(32)

 لمية لافية

  يبوب عرق اللاب ما بصل العنصل :  (36)

 31 مسحوق عرق اللاب بالأفيون 

  (23)ترليب الا المسحوق مبين تح  رقم ) 

 31 مسحوق بصل العنصل 

 31 راتن  نوشادري مسحوق 

  يبوب للورور الائبقيك بالأفيون :  (37)

 1.31 للورور الائبقيك المسحوق 

 1.21 خلاصة الأفيون 

 1.21 خلاصة عرق النجيل 

 يبات (  31مسحوق عرقسو  لمية لافية لعمل ) 

  الائبقوز بالأفيون :يبوب يودور   (38)

 1.51 يودور الائبقوز الحديث التحضير 

 1.21 مسحوق الأفيون 

 1.31 مسحوق عرقسو  

  ( يبات31عسل أبي  لمية لافية لعمل ) 

  يبوب الرصا  ما الأفيون :  (39)

 81 خلات الرصا  المسحوق 

 32 مسحوق الأفيون 

 8 شراب الجلولوز أو لمية لافية 

  التربنتينا المرلبة :يبوب   (21)

 1.5 أفيـــــــــــــون 

 2.5 لبريتات الكينين 

 2ر  - ميعة سائلة 

 8ر  - تربنتينا 

  لربونات المغنسيوم لمية لافية لعمل مائة يبة 

مسحوق عرق اللاب المرلب )مساحوق دوفار(   (23)

: 

 

 31.1 مسحوق عرق اللاب 



 31.1 مسحوق الأفيون 

 81.1 البوتاسيوممسحوق لبريتات  

  مخالي  مسحوق دوفر :  (22)

( ماا الائباق الطباشايري أو الأسابرين أو الفيناسايتين أو الكيناين وأملاياه أو 23أن ر الترليبة الاوارد) تحا  رقام ) 

 بيكربونات الصودا

  مسحوق الكينو المرلب :  (23)

 75 مسحوق الكينو 

 5 مسحوق الأفيون 

 21 مسحوق القرفة 

  المرلبة :أقماع الرصا    (24)

 2.4 خلات الرصا  المسحوقة 

 1.8 مسحوق الأفيون 

( قمعااج زنناة 32زبد) لالاو لمية لافية لعمل ) 

 لل منها يوالي  رام وايد .

 

  ( :2أقرا  مضاد) للالام رقم )  (25)

 1.1143 مسحوق الأفيون 

 1.122 لبريتات الكينين 

 1.122 للوريدات النوشادر 

 1.122 لافور 

 1.1143 أوراق البلادنا خلاصة 

 1.1143 خلاصة  لور خانق اللئب 

  ( :2أقرا  مضاد) للإسهال رقم )  (26)

 1.136 مسحوق الأفيون 

 1.136 لافور 

 1.118 مسحوق عرق اللاب 

 1.133 خلات الرصا  

  أقرا  مضاد) للدوسنطاريا :  (27)

 1.133 مسحوق الأفيون 

 1.648 مسحوق عرق اللاب 

 1.1324 الحلو مسحوق الائبق 

 1.1324 خلات الرصا  

 1.3944 باموت بنتانا فتول 

  أقرا  الائبق ما الأفيون :  (28)

 1.165 للورور الائبقوز المسحوق 



 1.165 ألسيد الأنتيمون المسحوق 

 1.165 مسحوق  لور عرق اللاب 

 1.165 مسحوق الأفيون 

 1.165 سكر لبن 

  قر  وايد.محلول الجيلاتين لمية لافية لعمل  

  أقرا  الرصا  ما الأفيون :  (29)

 39.44 محلول خلات الرصا  الناعم 

 3.24 مسحوق الأفيون 

 6.48 سكر مكرر مسحوق 

 3.61 محلول البويرومين الأثيري 

 1.91 لحول 

  أقرا  الرصا  ما الأفيون :  (31)

 1.395 سكر الرصا  

 1.165 مسحوق الأفيون 

  لافية لعمل قر  وايد .محلول الجيلاتين لمية  

  رام مرام العفص المرلب :  (33)

 21 مسحوق العفص الناعم 

 4 خلاصة الأفيون 

 36 ماي مقطر 

 31 لانولين 

 51 برافين أصفر رخو 

  مرام العفص المرلب :  (32)

البريطانيااة أو ( المخلاوط بغيااره مان الماراام واللصاقات الاوارد) بالفارمالوبياا 33أن ار الترليباة الاوارد تحا  رقام ) 

 بكودلس الصيدلة البريطاني .

  مرام العفص ما الأفيون :  (33)

 2.5 مرام العفص 

 7.5 مسحوق الأفيون 

  : 315 –ياترين   (34)

 %( أفيون .5)يام  يودو أو لسيكينولاييك سلفونيك( مضافاج إليه ) 

 )ب( مستحضرات الديكوديد :

  محاليل الكارديازول ديكوديد : 

 %( من أيد أملاح الديكوديد .1.5%( من الكارديازول وما لا يايد على )31يحتوي على ما لايقل عن )محلول  

 )ج( مستحضرات الإيكودال :



  رام أقرا  مضاد) للأفيون :  (3)

 3 أيكودال 

 35 مسحوق  نطيانا 

 21 مسحوق عرق اللاب 

 21 لبريتات الكنين 

 5 لافايين 

 25 سكر لبن 

( 5منهااا أقاارا  زننااة )تخلاا  ويصاانا  

 قمحة .

 

 ملاي ة : يح ر عرض الا المستحضر على الجمهور باسم مستحضر مضاد للأفيون . 

  أقرا   ب  .  ب  المرلبة :  (2)

 1.1324 مسحوق بارباريس عادي 

 1.1133  وز مقييي  

 1.1132 أيكودال 

 1.1648 عرق اللاب 

 1.1133 راونـــــد 

 1.1324 مسحوق القرفة المرلب 

 1.1132 طباشير عطري 

 )د( مستحضرات الكولايين :

  يقـــــــن برناتايــــــك :  (3)

 1.13 )أ( بي سيانور الائبق 

 1.13 لولاييــــــــــن 

 1.13 )ب( سكسيناميد الائبق 

 1.13 لولاييـــــــــــن 

  يقـــــــــــن  ستيـــــــلا :  (2)

 1.13 )أ( سكسيناميد الائبق 

 1.13 للوريدات الكولايين 

 1.15 )ب( سكسيناميد الائبق 

 1.13 للوريدات الكولايين 

  بي بورات الصودا المرلب ما الكولايين :  (3)

%( مان الباورق 21%( من أيد أملاح الكولايين ما ماا لا يقال عان )1.2على شكل أقرا  تحتوي على الألبر على ) 

%( مان 41أو مان غيرااا مان الماواد المساكنة المماثلاة وماا لا ياياد عان )%( من الأنتيبيارين 21وما ما لايقل عن )

 المواد المحسنة للطعم ولا يايد وزن القر  عن  رام وايد .



  عجائن لاوية للأعصاب :  (4)

%( مان الأيمااض 25مستحضرات تحتوي عدا أمالاح الكولاايين أو أمالاح الكولاايين والماورفين علاى ماا لايقال عان ) 

 ويدخل في صنعها لربوزوت أو فينول بالمقدار اللازم لتكون متماسكة على شكل عجينة.الارنيخية 

أقارا  لولااايين وأتااروبين   (5)

: 

 

(  رام مان اياد أمالاح 1.1113(  رام من ايد أملاح الكولايين على الألبر ، وعلى )1.1113تحتوي لل منها على ) 

 الأتروبين على الأقل .

  ـرام  

 1.1113 الأتروبينلبريتات  

 1.1113 للوريدات الكولايين 

 1.113 سكر لبن 

 1.1136 زننة القر  الوايد 

نسااااااابة الكولاااااااايين فياااااااه  

(8.3. )% 

 

  أقرا  للصــــــــوت :  (6)

  للوريدات البوتا  

  بورق 

 1.11125 لولايين 

 1.335 زننة القر  الوايد 

القناب الهنادي المستحضارات التاي قاعادتها خلاصاة أو صابغة القناب الهنادي )اـ( : مستحضرات قاعدتها خلاصة أو صابغة 

 التي لا تستعمل إلا من ال اار .

 

 (3الجدول رقم )

في المواد التي تخضا لبع  قيود الجواار المخدر) 
(3)

 

( ملليجرام في  311تايد عن ) ) أ ( المواد الاتية ولللك مستحضارتها التي تحتوظ على أي ماد) من اله المواد بكمية 

 % ( مالم ينص على غير ذلك :2.5الجرعة الوايد) ويتجاوز ترليااا في المستحضر الوايد عـــن) 

                     Ethylmorphine( أثيل مورفين : 3) 

 اثيل مورفين  – 3

Ethylmorphine  

                                                  Dionineمبل : 

 ( أستيل ثنائي أيدورلوادين :  2) 

Acethyl dihydrocodeine  

 مورفينان .  –أبولسى  – 5.4 –مبيل  –ن  –ميبولسى  – 3 –أسيتولسى  – 6

6 – acetoxy – 3 – mithoxy – N- methyl – 4,5 – epoxy morphinan.  

                                   Acetylcodoneمبل : 

            Dihydrocodeine( ثنائي أيدرولوادين :  3) 

 مورفينان .  –أبولسى  – 5.4 –مبيل  –ن  –ميبولسى  – 3 –أيدرولسى  – 6



6- hydroxy – 3 – methoxy – N- methyl – 4.5 – epoxy – morphinan .   

 مبل : 

Dihydrin – Paracoden  

                               Pholcodine( فولكودين :  4) 

 مورفولينيل أثيل مورفين  

Morpholinylethyl morphine  

 مورفولينيل أثيل مورفين  – 4 –أو : بيتا 

Beta – 4 – morpholinylethyl morphine . 

                                         Necodinمبل :  

                                Codeine( لودايين :  5) 

 مبيل مورفين :  – 3

3 – methylmorphine  

                             Methyl morphineمبل : 

                    Norcodeine( نورلوداين :  6) 

 ديميبيل لوداين :  –ن 

N – demethyl codeine  

         Nicodicodeine( نيكو ثنائي لوداين :   7) 

 نيكوتنيل ثنائي أيدرولوداين :  – 6

6 – Nicotinic acid ester of dihydrocodeine  

 أو : أستـر يم  النيكوتنيك لبنائي ايدرولوداين 

Nicotinic acid ester of dihydrocodeine  

 مبل : 

N.I.H.8238 – RC 174 . 

( ملليجرام بالجرعة الوايد) ما ما يساويها على  311) ب ( الماد) الاتية ومستحضراتها التي تحتوظ على ألبر من ) 

 الاقل من ماد) المبيل سليولوز ما لم ينص على غير ذلك . 

                                         Propiramبروبيرام : 

 بيريديل بروبيو ناميد .  – 2 –ن  –ل ( بيبريد ينوأثي – 2 –مبيل  – 3)  –ن 

N ( 1 methyl – 2 – piperididinoethyl ) – N- 2 – pyridylpropionamide . 

                                                    algerilمبل : 

 )  ـ ( لللك المواد الاتية : 

 لاربينول .  –للوروفنيل أثنيل  – 2 –أثيل  – 3 –(  3) 

Ethyl – 2 – chlorovinylethinyl carbinol .  

 والمعروف بالاسم التجاري او الاسم الدارج : 

Ethchlorvynol     

                             Ethinamate( أثينامات :   2) 

 أثنيل سيكلو ايكسانول لاربامات  – 3

Ethinyl cyclo hexanol carbamate  

                       Amphepramon( أمفيبرامون:  3) 

 ) ثنائي أثيل أمينو ( بروبيوفينون .  – 2

2 ( diethylamino ) propiophenone  

                                    Barbital( باربيتال :  4) 

 ثنائي أثيل يم  باربتيوريك .  – 5و5

5,5 – diethyl barbituric acid  



                      Pentobarbital( بنتوباربيتال :  5) 

 مبيل بيوتيل ( يم  باربتيوريك .  – 3)  – 5 –أثيل  – 5

5 – ethyl – 5 9 1 methyl butyl ) barditric acid . 

                                   Pipradol( بيبرادول :  6) 

 بيبريديل ( نيبانول .  2)  – 3 –ثنائي فنيل  – 3و3

1,1 – diphenyl – 1 – ( 2 – piperdyl ) methanol .  

 ثنائي فنيل أيبين. – 2.3 –ثنائي مبيل أمينو  – 3 –(  -( )  7) 

( - ) – 1 – dimethylamino – 1.2 – diphenylethane . 

      .S.P.Aوالمعروف بالاسم التجاري أو الاسم الدارج بـ : 

                    Cyclobarbital( سيكلوباربيتال :  8) 

 أثيل يم  باربيتيوريك .  – 5 –يل (  – 3 –سيكلو ايكسامين  – 3)  5 – 5

5 – 5 ( 1 – cyclohexene – 1 – yl ) – 5 – ethylbarbituric acid .  

                    Phencyclidine ( فينسا يكلدين :  9) 

 سيكلوايكسيل ( بيبريدين .  –) فنيل  – 3

1 – ( 1 – Phenylcyclohexyl ) piperidine  

                     Phenmetrazine( فينمترازين :  31)

 فنيل مورفولين .  2 –مبيل  – 3

3 – methyl – 2 – phenylmorpholine  

                   Phenobarbital( فينوباربيتال :  33) 

 فنيل يم  باربيتيوريك .  – 5 –أثيل  – 5

5 – ethl – 5 – phenyl barbituric acid .  

                          :Meprobamate( مبروبامات : 32)

 بروبانيديول ثنائي لاربامات  .  – 3.3 –مبيل بروبيل  – 2

2- methyl – propyl-3.1-propanidiol dicarbamate . 

   : Methyl –phenobarbital( مبيل فينو باربيتال :  33)

 فنيل يم  باربتيوريك . – 5 -مبيل  3-أثيل  - 5

5-ethyl –1-methyl – 5 – phenyl batbituric acid. 

                           : Methyprylon( مبيبريلون : 34)

 ديون . –بيبريدين – 4و2 –مبيل  – 5 –ثنائي أثيل  3و3

3,3 – diethyl – 5 – 4,2 – piperidine – dion. 

                          : Nicocodeine( نيكو لودين : 35)

     : Nicotine – 6نيكوتنيل لودايين :                            -6

 لاربو لسيليك ( لودايين إستر.يم   – 3 –) بيريدين  – 6أو : 

6 – (pyridine – 3 – carboxylic acid )- codeine ester . 

م نص  على : ) إخضاع المستحضرات 3983( لسنة 516( من قرار وزير الدولة للصحة رقم ) 3ملوي ة : الماد) ) 

م و 3976( لسنة 295ريين رقمى )للرقابة بنفس الشروط الوارد) بالقرارين الوزا Nicocodineالمحتوية على ماد) 

 م أسو) بمستحضرات الكودايين والداي ايدرولودايين (. 3976( لسنة 313)

 ( ماد) : 36) 



(+)- 3,4 – Dimethyl- 2 – Phenylmorpholine .  

 والمعروفة بالاسم الدولي غير التجاري : 

Phendimetrazine . 

            .Dimethylphenethylamine(-)(ماد) : 37)

        Phentermineوالمعروفة بالاسم الدولي غير التجاري :

 ( ماد) : 38)

5- (P-Chlorphenyl)- 2,5-Dihydro – 3H-Imidazo(2,1-) 

 والمعروفة بالاسم الدولي غير التجاري .

Isoindol – 5 – OL MAZINDOL . 

ولللك املاح ون ائر وأسترات وأثيرات وأملاح ن ائر وأسيرات  ميا المواد المللور) في الا الجدول ما لم ينص على غير 

 ذلك . 

 

 (4الجدول رقم )

 الحد الأقصى لكميات الجواار المخدر) اللي لا يجوز للأطباي البشريين

 صفة طبية وايد) .وأطباي الأسنان الحائاين على دبلوم أو بكالوريو  تجاوزه في و

  رام  

 1.61 الأفيون  (35)

 1.16 المورفين ولافة أملايه  (36)

 1.12 داي أستيل المورفين )أستيومورفين ، ديامورفين ديافورم ، ايروين( وأملايه  (37)

 1.16 بناويل المورفين وأملايه ولافة أسترات المورفين الأخرظ وأملايه  (38)

بناويل المورفين )بيرونين( وأملايه ولافة أولسيدات الأثير المورفينية الأخرظ وأملايها فيما   (39)

 1.31 عدا إيبيل المورفين )ديونين( وميبيل المورفين )لودايين( 

 1.16 داظ ايدرودياولسي )مورفين )دياومورفين(  (41)

 1.35 التبايين وأملايه  (43)

ومرلباتاه ولالا المرلباات المورفينياة الأخارظ ذات الأزوت أولسي مورفين ) ينو مورفين(  -ز  (42)

 1.21 الخماسي التكافؤ

 1.16 داظ ايدرو أولسي لودينون وأملايه )لالايكودال( واستراته وأملاح اله الأسترات  (43)

 1.16 داظ ايدرو لودينون وأملايه )لالديكوديد( وأستراته وأملاح اله الأسترات 

إساااتلوداي ميبيلاااو داي ايااادروتبايين وأملاياااه )لالأسااايديكون(  إساااتيلوداي ايااادرولودينون أو 

 1.16 وأسترات وأملاح اله الأسترات

 1.16 داظ ايدروموفين وأملايه )لالبارامورفان( وأستراته وأملاح اله الأسترات 

  الكولايين ولافة أملايه :  (44)

 1.31 للاستعمال الباطني  



 1.41 للاستعمال ال ااري 

 في مرلب لا تايد نسبته عن أربعة في المائة بشرط أن يوصف 

 1.31 الألجونين ولافة أملايه وأستراته وأملاح اله الأسترات  (45)

)بيبادين( و مياا أملاياه  4 –بيبريدين لاربولسيليك  4 –فينيل  3 –إسترايبيلي لحم  ميبيل   (46)

 1.65 واو لللك )ديميرول ودولانتين( 

 1.61 القنب الهندي )لانابيس ساتيفا(  (47)

 1.21 راتن  القنب الهندي 

 1.21 خلاصة القنب الهندي 

 ملليلتر  

 1.61 خلاصة القنب الهندي السائلة 

 4.11 صبغة القنب الهندي 

 1.31 ميبيل داي ايدرومورفينون وأملايه المعروف باسم للوريدات الميتوبون أو بأسماي أخرظ  (48)

ومعااروف أيضاااج تحاا  اساام داي ميبياال  3 –ايبتااانون  6 –داي ميبياال أمينااو  4.4–داي فينياال   (49)

)ميتااادون( و ميااا أملايااه واااو أيضاااج فيايتااون  3 –ابتااانون  4.4 –داي فينياال  6 –أمينااو 

 1.325 وبولاميدون

 6 –)ومعاروف أيضااج تحا  اسام مورفوليناو  3 –ايبتاانون  6 –مورفوليناو  4.4 –داظ فينيل   (51)

 1.251 )فينادلسون( و ميا أملايه واو أيضاج )ايبتالجين( – 3 –ايبتانون  4.4 –داي فينيل 

(53)  
(3)

 أمبرول مالسينــول  

(Maxiton Amp( عدد )أمبول .6 )  

 أقرا  مالسيتــون   (52)

(Maxiton Tab( عـــــدد )قر  .31 )  

 أقرا  ألتدرون   (53)

(Aktedron Tab( عـــــدد )قر  .31 )  

 أقرا  دوريــدين   (54)

(Doriden Tab )( قر  .31عـــــدد )  

(55)  
(3)

 أمبول أموربابيتال صوديوم  

(Amytal amp( عـــــدد )أمبول.6 )  

 أقـرا  أو لبسـول أموباربــيـــتال مـبل   (56)

(Amytal cap Tab( عدد )قر  .31 )  

  أمبول مبيل فنيدات مبل   (57)



(Ritalin amp. )5 .أمبول 

 أقرا  مبيل فنيدات مبل   (58)

(Ritalin tab. )31 .  قر  

 أقرا  سيكوباربيتال مبل  (59)

(Seconal CAP. )31 أمبول  

 أمبول ميبامفيتامين مبل  (61)

 (Methedrin amp. )5 . أمبول  

 أقرا  ميبامفيتامين مبل   (63)

              (Methedrin tab. )25  قر .  

(62)  
(2)

  ( ملليجرام .351البنتازوسين ) 

  وتصرف اله المستحضرات في عبواتها الأصلية. 

 (5الجدول رقم )

 النباتات الممنوع زراعتها

القنب الهندي )لانابيس ساتيفا( ذلراج لان أو أنبى بجميا مسمياته مبال : الحشايش أو الكمنجاة أو الباانجو أو غيار   -3

 ذلك من الأسماي التي قد تطلق عليه .

الناوم أو غيار ذلاك مان الأساماي الخشخاش )بابا فيرسومنيفيرم( بجمياا أصانافه ومسامياته مبال : الأفياون أو أباو   -2

 التي قد تطلق عليه .

  ميا أنواع  نس البابافير .  -3

 الكولا )أيروثرومسيلوم لولا( بجميا أصنافه ومسمياته .  -4

 (6الجدول رقم )

 أ ااي النباتات والمستبنا) من أيكام الا القانون

 ألياف سيقان نبات القنب الهندي .  -3

 يمساج يكفل عدم إنباتها .بلور القنب الهندي المحموسة   -2

 بلور الخشخاش المحموسة يمساج يكفل عدم إنباتها .  -3

 رؤو  الخشخاش المجرية الخالية من البلور .  -4
 

 


